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Akcja Wielka Moc Mazurka: tradycja i dobroczynność 
AKCJA Akcja Wielka Moc Mazurka to inicjatywa charytatywna, która łączy tradycję pieczenia mazurków z ideą pomocy potrzebującym. Świąteczna akcja Fundacji Złotowianka stanowi 
okazję dla lokalnych społeczności, instytucji, szkół, placówek i firm do wykazania się kreatywnością oraz wsparcia dobrego celu.

Zasady udziału w akcji 
Uczestnicy, zarówno grupowi, 

jak i indywidualni, rozpoczy-
nają swoją przygodę z akcją od 
odebrania upieczonych przez 
wolontariuszy mazurków. Na-
stępnie, każdy z uczestników 
ma za zadanie w dowolny spo-
sób udekorować swoje ciasto, a 
gotowy produkt przekazać z po-
wrotem do Fundacji Złotowian-
ka. Wszystkie udekorowane 
mazurki zostaną wystawione na 
charytatywnej licytacji. Dochód 
z licytacji zostanie przezna-
czony na rzecz podopiecznych 
Fundacji. 

Konkursy i nagrody 
W ramach Akcji Wielka Moc 

Mazurka przewidziano dwa 
konkursy. Pierwszy z nich to 
konkurs na najładniej udeko-
rowany mazurek. Głosowanie 
będzie prowadzone na stronie 
zlotowskie.pl. Drugi konkurs 
dotyczy mazurka, który osią-
gnie najwyższą kwotę podczas 
licytacji prowadzonej w grupie 
Licytacje Złotowianki. Zaanga-
żowanie i kreatywność uczest-
ników zostaną nagrodzone - 
autorzy zwycięskich mazurków 
otrzymają ciekawe nagrody. 

Szczegóły licytacji 
W tym roku przygotowano 

150 sztuk mazurków do de-
koracji i licytacji. Aukcja roz-
pocznie się 15 marca o godz. 
18.00 w grupie Licytacje Zło-
towianki na FB i potrwa do 18 
marca, do godziny 21.00. W 
tym samym czasie na fanpage'u 
złotowskie.pl rozpocznie się 
konkurs na najładniej udekoro-
wany mazurek. 

Zapraszamy!
Zachęcamy wszystkich 

mieszkańców, instytucje, szko-
ły i firmy do wzięcia udziału w 
tej wyjątkowej inicjatywie. To 
szansa na wsparcie ważnego 
celu społecznego. Szczegółowy 
regulamin zabawy oraz więcej 
informacji na stronie interneto-
wej Fundacji Złotowianka. 

Do akcji przyłączyły się 
także lokalne firmy takie jak 
Centrum Ksero Studio K2, 
PPR Studio K2, Happy Feet, 
Bistro Klinika u Królika czy 
Fundacja Pszczoła. Na licyta-
cji znajdziecie także mazurek 
udekorowany przez redakcję 
Głosu. 

Przyłącz się do zabawy, licy-
tuj i pokaż swoją Wielką Moc 
Mazurka! 

Centrum Ksero STUDIO K2

G łos

PPR STUDIO K2 Fundacja Pszczoła

Bistro Klinika u Królika Happy Feet
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Adam Luboński: młodzi nie muszą wyjeżdżać z Piły
WYBORY - Mamy Pilską Kartę Seniora, a gdzie mamy Pilską Kartę dla 20-latka czy 40-latka ze zniżkami na bilety wstępu czy to na wydarzenia kulturalne czy do Aquaparku? Taką kartę 
powinien mieć każdy, kto jest tu zameldowany, kto płaci tu podatki – mówi Adam Luboński, kandydat Trzeciej Drogi na prezydenta Piły. 

Piła wyludnia się. Czy ten 
trend można zatrzymać?

Demografia jest nieubłaga-
na, ale to  nie jest tak, że  nie 
mamy na nią żadnego wpływu. 
Można, i  w  tym właśnie wi-
dzę rolę prezydenta i przyszłej 
Rady Miasta, stworzyć takie 
warunki, by młodzi ludzie nie 
wyjeżdżali z Piły. To jest pod-
stawa jakiegokolwiek myśle-
nia o  przyszłości tego miasta. 
Żeby się rozwijało, musi mieć 
z kim i dla kogo. Jeżeli chcemy 
zatrzymać młodych, to oni mu-
szą odpowiedzieć sobie twier-
dząco na pytanie: Czy w moim 
rodzinnym mieście będzie 
mnie stać na  mieszkanie? To 
nie jest tylko kwestia polityki 
rządu, ale w dużej mierze rów-
nież samorządu. Kiedyś w tym 

mieście samorząd przejął ko-
szary wojskowe, które zamie-
nił w  bloki mieszkalne. Teraz 
przydarza się podobna okazja. 
Jest w  Pile budynek, który 
można zaadoptować na  100-
150 mieszkań komunalnych. 
Mam na  myśli gmach byłej 
Komendy Powiatowej Policji 
przy ulicy Bydgoskiej. Według 
opinii ekspertów budowlanych, 
jego stan techniczny pozwala 
na zaadaptowanie go na miesz-
kania. Z  pewnością koszt ta-
kiej adaptacji, która wiąże się 
również z  termomodernizacją 
budynku, nie będzie tani. Mia-
sto nie musiałoby jednak płacić 
wyłącznie z  własnej kieszeni. 
Tak jak nie płaciło na Ander-
sa. Są możliwości pozyskania 
na ten cel środków z funduszy 

zewnętrznych. Te mieszka-
nia byłyby szansą na  złapanie 
przez Piłę demograficznego 
oddechu. 

Jak jeszcze zachęcić 
do  tego, żeby żyć i  mieszkać 
w Pile? 

Mamy Pilską Kartę Senio-
ra, a gdzie mamy Pilską Kartę 
dla 20-latka czy 40-latka ze 
zniżkami na bilety wstępu czy 
to  na  wydarzenia kulturalne 
czy do Aquaparku? Taką kartę 
powinien mieć każdy, kto jest 
tu zameldowany, kto płaci tu 
podatki. To również pomysł 
na to, jak zwiększyć uczestnic-
two mieszkańców Piły w ofer-
cie kulturalnej czy sportowej. 
Jestem za  tym, żeby miasto 
doceniało swoich obywate-
li już na  samym starcie. Taki 

powitalny prezent w  postaci 
wyprawki dla maluchów i pil-
skiego „becikowego”.  W  do-
brze pojętym interesie miasta 
jest również darmowa komuni-
kacja. Kupujemy nowoczesny 
tabor mówiąc cały czas o eko-
logii. Tymczasem trend jest 
taki, że miasta, które nie tylko 
o ekologii mówią, ale również 
coś dla niej robią, wprowadza-
ją darmową komunikację. Cho-
dzi również o ułatwienie życia 
mieszkańcom. Od stycznia dar-
mową komunikację wprowa-
dził u  siebie Konin. Dlaczego 
nie my?

Powodem, dla którego wy-
biera się adres na  życie jest 
również praca. 

Praca, którą dają przedsię-
biorcy. Dlatego gdy pilanie 
zdecydują się powierzyć mi 
fotel prezydenta jedną z  mo-
ich pierwszych decyzji będzie 
zainicjowanie powołania Rady 
Przedsiębiorców. Taka Rada 
kiedyś w  Pile była, ale skoń-
czyła jako martwe ciało do-
radcze, bo nikt jej nie słuchał. 
Jako prezydent nie wyobrażam 
sobie działania w próżni. Rolą 
samorządu jest tworzenie przy-
jaznego środowiska gospodar-
czego. Tym bardziej warto być 
na bieżąco z potrzebami przed-
siębiorców, i  tych dużych, 
i tych małych. 

Piła żyje dziś między inny-
mi modernizacją stadionu 
żużlowego przy Bydgoskiej. 
Łącznie z  pieniędzmi, któ-
re miasto włożyło już w  tor, 
mowa o  remoncie za  27 mi-
lionów złotych. Według Pana 
to dobrze wydane pieniądze? 

Można było wydać je lepiej. 
Wymiana siedzisk to  akurat 
najmniej pilna potrzeba na tym 
obiekcie. Gdyby decyzja nale-
żała do  mnie, to  modernizację 
rozpoczęłaby się w  parku ma-
szyn, a  skończyła na  przebu-
dowie sektora pod dachem. Po-
winna się tam znaleźć trybuna 
VIP-owska z prawdziwego zda-
rzenia, na  którą można zapro-
sić potencjalnych sponsorów 
i której nie trzeba się wstydzić. 
Taką trybunę ma każdy stadion 
w  tym kraju, który pretenduje 
do  tego miana. Podobnie jak 
przestrzeń na małą gastronomię 
na  przyzwoitym poziomie. Je-
żeli nie teraz, to kiedy? Takich 
pieniędzy na ten stadion już nie 
będzie. Z pewnością nie w per-
spektywie najbliższych lat. 
Dlatego szkoda, że  tak szum-
nie zapowiadana modernizacja 
sprowadza się głównie do  za-
stąpienia jednych plastikowych 
krzesełek drugimi i zmniejsze-
niu przy okazji liczby miejsc 
siedzących na  trybunach. Czy 
aby na pewno o to chodziło? 

Jeżeli miasto zdecyduje się 
urządzić Plac Zwycięstwa 
według zwycięskiego projek-
tu Dariusza Malinowskiego 
wyda na  to co najmniej 33,5 
miliona złotych. Warto?

Nie warto. Plac Zwycię-
stwa można i  trzeba urządzić 
na  nowo, ale nie za  takie pie-
niądze. Jeżeli Piła ma być 
przyjaznym miastem, potrze-
buje zielonych przestrzeni dla 
odpoczynku. Plac Zwycięstwa 
idealnie się do  tego nadaje. 
Taką przestrzeń można byłoby 
jednak urządzić na  dwa spo-

soby. Albo nadać jej charakter 
miejskiej starówki na  wzór 
przedwojennej, albo bardziej 
strefy relaksu. Decyzję w  tej 
sprawie zostawiłbym samym 
pilanom. Do  tego właśnie służą 
konsultacje społeczne. Na pew-
no można to  zrobić za  mniej-
sze pieniądze, a  zainwestować 
choćby w  monitoring placów 
zabaw, doświetlenie przejść dla 
pieszych czy liczników czasu 
na  skrzyżowaniach. Potrzebne 
są również pieniądze na rewita-
lizację miejskiej zieleni. Widać 
gołym okiem, że  tego potrze-
buje. Mniej betonozy, więcej 
zieleni, wyjdzie temu miastu 
i  nam, wszystkim, na  zdro-
wie. Na pewno będę chciał też 
zwiększyć budżet miejskiego 
programu dofinansowania wy-
miany kopciuchów po to, żeby 
w Pile lepiej się oddychało. 

Jak powinna wyglądać współ-
praca miasta z powiatem?

Miasto musi współpracować 
z  powiatem. Przy dzisiejszym 
układzie sił nie ma to  szans. 
Dlatego jako Trzecia Droga 
chcemy to  zmienić. Chcemy, 
żeby to  pilanie, a  nie partie, 
czuły się gospodarzami tego 
miasta, żeby to  mieszkańcy 
angażowali się w  jego życie 
i  chcieli je zmieniać. Dlatego 
trzeba wpompować świeżą 
krew w  Radę Miasta. Nie od-
bieram nikomu doświadczenia, 
ale trzeba dać szansę młodsze-
mu pokoleniu. Do  wyborów 
podchodzę z  pokorą i  z  sza-
cunkiem dla kontrkandydatów.  
Życzę temu miastu, że zwycię-
żyło dobro mieszkańców, a nie 
polityczne układanki. 
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Trzecia Droga odsłania karty: nowe twarze,  
pilskie „becikowe” i mieszkania komunalne  
WYBORY To grupa nowych osób, które chcą wnieść pozytywne zmiany do naszej lokalnej społeczności. To również jedyna alternatywa, aby zakończyć konflikt pilsko-pilski – tak Adam 
Luboński, poseł Trzeciej Drogi i kandydat na prezydenta Piły przedstawił kandydatów na radnych miejskich i powiatowych.  

Od  kilkunastu lat niepodzielne rządy 
w pilskim samorządzie sprawuje Plat-
forma Obywatelska. Liderzy Trzeciej 

Drogi – Adam Luboński, poseł i  kandydat 
na prezydenta Piły oraz poseł Krzysztof Pa-
szyk, nie ukrywają, że  mają ochotę wywró-
cić ten stolik. A jeżeli nie uda go wywrócić, 
to  przynajmniej zmienić jego obsadę. Doty-
czy to również Rady Powiatu, którym rządzi 
teraz Porozumienie Samorządowe i PiS. 

Jakich mają graczy? Na listach do  Rady 
Miasta jest m.in. Mariusz Małachowski, 
prezes PSS Społem w Pile, w przeszłości wi-
cestarosta pilski. Z kolei na listach do Rady 
Powiatu jest m.in. Błażej Parda, były poseł 
Kukiz’15, Stefan Kowal, przewodniczący 
Rady Miasta i  Gminy w  Kaczorach Paweł 
Kądziela, radny gminy Szydłowo oraz Daria 
Lubońska, społeczniczka i działaczka Polski 
2050. 

W  środę odbyła się oficjalna prezentacja 
kandydatów do Rady Miasta i Rady Powiatu 
z pilskich okręgów. Trzecia Droga odsłoniła 
również swoje programowe karty.  

- Chcemy zatrzymać jak najwięcej mło-
dych ludzi. Dlatego chcemy wprowadzić be-
cikowe. Będzie to 1000 złotych dla każdego 
dziecka, które urodzi się w  Pile, a  którego 
rodzice są zameldowani w Pile i tu płacą po-

datki. To będzie również Karta Obywatela 
Piły, dzięki której rodzice będą mogli sko-
rzystać z darmowych przejazdów komuni-
kacją miejską czy z darmowych parkingów 
– mówi Adam Luboński, kandydat Trzeciej 
Drogi na prezydenta Piły,  

Kolejnym sposobem na  zatrzymanie 
mieszkańców ma być budowa mieszkań 
komunalnych. Trzecia Droga zapowiada 
także większe środki na  pilski sport, dla 
działkowców oraz na  infrastrukturę rowe-
rową, którą m.in. w porozumieniu z sąsied-
nimi gminami chce rozwinąć w  kierunku 
Szydłowa i Skórki. Na programowej liście 
znajduje się również rewitalizacja miej-
skiej zieleni.  

Czy przekonają do  siebie wyborców, 
okaże się 7 kwietnia. Tymczasem  podczas 
środowej konferencji Adam Luboński zde-
mentował pogłoski o  prowadzeniu przez 
Trzecią Drogę rozmów z  Porozumieniem 
Samorządowym.  

- Ci, którzy o  tym mówią, chcą zbić ka-
pitał polityczny. Na nas go nie zbiją. 
Oświadczam, że z nikim nie rozmawialiśmy 
i  z nikim nie rozmawiamy, a  to  jak będzie 
wyglądała przyszła Rada Miasta i Rada Po-
wiatu, to już zdecydują sami mieszkańcy – 
podkreślił kandydat na prezydenta Piły.  TR

Wrócili starzy nadleśniczowie
LASY Tomasz Partyka, nowy dyrektor Regionalnej Dyrekcji Lasów Państwowych w Pile, 
odwołał ze stanowiska nadleśniczych z Sarbi, Trzcianki, Okonka, Lipki i Złotowa. Nie wia-
domo czy nadal zostaną w pilskich lasach. W trzech nadleśnictwach są już nowi szefowie.

Upartyjnienie Lasów 
Państwowych najpierw 
przez PiS, później 

przez ziobrystów, miało swoje 
konkretne przełożenie. Z  jed-
nej strony były szybkie ścieżki 
awansu dla swoich, z  drugiej 
degradowanie tych, z  którymi 
władzy niekoniecznie było po 
drodze, albo ich fotele były po-
trzebne dla tych pierwszych.

Nie ominęło to  również pil-
skich lasów. Jedną z ofiar tam-
tych porządków był Tomasz 
Partyka, wieloletni nadleśniczy 
Nadleśnictwa Wałcz, który zo-
stał zdegradowany i  przenie-

siony na  stanowisko inżyniera 
nadzoru w Tucznie. Jako nowy 
dyrektor pilskich lasów zapo-
wiedział przywrócenie standar-
dów  w  polityce personalnej. 
Oznaczało to wzięcie pod lupę 
awansów z ostatnich lat.

Efekt? Pięciu nadleśniczych 
pożegnało się ze swoimi stano-
wiskami: Damian Szcześniak 
z  Sarbi, Radosław Gostołek 
z Trzcianki, Łukasz Maciejunas 
z Okonka, Rafał Banaś ze Zło-
towa, oraz Teofil Stępień, który 
pełnił obowiązki nadleśniczego 
w Lipce. Szcześniak jako dy-
rektor pilskich lasów stał za od-

wołaniem Partyki. Teraz role 
najwyraźniej się odwróciły.  

W  Lipce, w  Złotowie 
i  w  Okonku są już nowi nad-
leśniczowie – do  Lipki wrócił 
Janusz Grabowski, a do Złoto-
wa Tomasz Konieczny. Nowym  
szefem okoneckich lasów został 
Zbigniew Dolla, który wcze-
śniej pracował w  Lipce jako 
inżynier nadzoru.

W  Trzciance obowiązki nad-
leśniczego pełni dotychcza-
sowa zastępczyni Aleksandra 
Ziółkowska, a w Sarbi Tomasz 
Szrama, również dotychczaso-
wy zastępca.     TR
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Zbigniew Dolla nowym nadleśniczym w Okonku. 

204 kandydatów powalczy  
o 23 mandaty
WYBORY 204 kandydatów z siedmiu komitetów wyborczych będzie walczyć o 23 mandaty 
w Radzie Miasta w Pile. Przeciętny kandydat na radnego ma 56 lat i jest mężczyzną.

W  niedzielę, 7 kwiet-
nia, pilanie wybiorą 
nowy skład Rady 

Miasta. O  mandaty powalczy 
204 kandydatów – 101 kobiet 
i  103 mężczyzn. Najmłodszy 
w  całej stawce jest 18-letni 
Kamil Król, kandydat Lewicy, 
najstarsza – 86-letnia Nata-
lia Solak, kandydatka Prawa 
i Sprawiedliwość. Co ciekawe, 
oboje będą walczyć o  mandat 
w tym samym okręgu nr 2.

Ze „starej” Rady o reelekcję 
będzie się ubiegało aż 18 z 23 
radnych. Który z  nich na  nią 
zasłużył, okaże się w  powy-
borczy poniedziałek.   

Ostatnie wybory samorządo-
we odbyły się 21 października 
2018 r. W Pile mieszkało wtedy 
69 315 osób, z  czego 57 070 
miało prawo głosu. Frekwencja 
wyniosła 52,88%, a  wyborczy 
rekord ustanowił Włodzimierz 
Bystrzycki z Koalicji Obywatel-
skiej, na  którego oddano 1983 
głosów. Wiadomo już, że w tych 
wyborach rekord będzie należał 

do  kogoś innego; Bystrzycki 
startuje bowiem do  Rady Po-
wiatu.

Żeby pięć lat temu zostać 
w  Pile radnym wystarczyło 
zdobyć 205 głosów. Taki nie-
koniecznie chlubny wynik wy-
kręcił Ryszard Małecki z  KO. 
W  tych wyborach to może być 
już dużo za mało. Gdyby wybo-
ry samorządowe choć w części 
miały powtórzyć frekwencyjny 
sukces wyborów parlamentar-
nych kandydaci będą już potrze-
bowali więcej głosów, żeby do-

stać się do Rady. Tyle że liczba 
mieszkańców Piły zmniejszyła 
się o  blisko 5 tysięcy osób, 
a to oznacza też mniej upraw-
nionych do  głosowania niż 
w 2018 r.

Nie zmieniła się natomiast 
liczba mandatów przypada-
jących na  każdy okręg i  tak 
Śródmieście wybiera 5 rad-
nych, Górne, Staszyce, Moty-
lewo i  Gładyszewo – 7, Pod-
lasie, Jadwiżyn i Koszyce – 5, 
a Zamość – 6.

Agnieszka Świderska
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Beata Dudzińska powalczy o najważniejszy fotel w mieście 
WYBORY - Nasi kandydaci  gwarantują, że to będzie mądra samorządność – zapewniał w Pile wicemarszałek Senatu Rafał Grupiński podczas oficjalnej prezentacji kandydatów Koalicji 
Obywatelskiej do Sejmiku i Rady Powiatu. W tym tygodniu KO przedstawiła też swoich kandydatów do Rady Miasta.  

Zwiększenie stanu posiadania 
w  Sejmiku, utrzymanie więk-
szości w  Radzie Miasta, odzy-

skanie władzy w  powiecie oraz fotel 
prezydenta dla Beaty Dudzińskiej – 
to  cel, który w  tych wyborach stawia 
sobie pilska Koalicja Obywatelska. 
W  oficjalnej prezentacji kandydatów 
do  Sejmiku i  do  Rady Powiatu wzięli 
udział m.in. wicemarszałkini Sejmu 
Monika Wielichowska, wicemarszałek 
Senatu Rafał Grupiński oraz marszałek 
województwa wielkopolskiego Marek 
Wożniak.  

- Ostatnie osiem lat to były złe lata dla 
samorządności. Samorządom odbiera-
no kompetencje, instytucje i pieniądze. 
Często było tak, że  środki finansowe 
dla samorządów nie były rozdzielane 
według czytelnych kryteriów, ale po 
partyjnym uważaniu. Politycy rozwo-
zili tekturowe czeki, które były próbą 
zmuszenia samorządów, żeby czapko-
wały rządowi i  partii rządzącej. Zbli-
żające się wybory mają otworzyć nowy 
rozdział i przywrócić samorządom siłę 
i godność. Będziemy wzmacniać samo-
rządy i  finansować je wiele lepiej niż 
działo się to przez ostatnie osiem lat – 
zapewniał w Pile Rafał Grupiński.  

- Często radni Prawa i  Sprawiedli-
wości chwalą się, że  byli sprawcami  

jakiś działań. Jeden fakt temu przeczy. 
Nigdy nie głosowali za  budżetem, nigdy 
nie głosowali za finansowymi decyzjami, 
które były podstawą realizacji inwestycji – 
to już marszałek Marek Woźniak. 

Podczas konferencji oficjalnie ogłoszono 
też kandydaturę Beaty Dudzińskiej na fo-
tel prezydenta Piły.

- Stoi za  nią doświadczenie w  dziedzinie 
gospodarki, ekonomii i rozwoju w biznesie, 
a  od  kilkunastu lat w  samorządzie. Efekty 
jej pracy w samorządzie to wspaniałe osią-
gnięcia gospodarcze, ale jest również oddana 
projektom społecznym i edukacyjnym. Nie 
ma lepszej kandydatki, a po 7 kwietnia nie 
będzie lepszego prezydenta niż Beata Du-
dzińska – przekonuje senator Adam Szejn-
feld.  

- 14 lat temu zdecydowałam się dołączyć 
do  zespołu Piotra Głowskiego z  obawy 
o kondycję lokalnej gospodarki i jej przy-
szłość. Wtedy zaryzykowałam i  wydaje 
mi się patrząc na zapełnione dzisiaj strefy 
przemysłowe i  planując kolejną, że  ten 
kierunek był słuszny. Patrząc wstecz je-
stem spokojna, a patrząc do przodu widzę 
jak bardzo odpowiedzialne zadanie stoi 
przed naszą drużyną. Miasto nie jest sa-
motną wyspą. Liczę, że  będziemy mieć 
partnerów w powiecie – nie ukrywała Be-
ata Dudzińska, kandydatka KO na prezy-
denta Piły.       Agnieszka Świderska 

Fo
t. 

Ag
ni

es
zk

a 
Św

id
er

sk
a 

Podczas konferencji oficjalnie ogłoszono też kandydaturę Beaty Dudzińskiej na fotel prezydenta Piły



www.glosonline.pl 13 marzec 2024 | Głos Pilski / Złotowski 7| WYBORY |



13 marzec 2024 | Głos Pilski / Złotowski www.glosonline.pl8 | WYBORY |

Marcin Porzucek: przyszedł czas na zmiany 
WYBORY - Dostrzegamy pewne zużycie dotychczasowej władzy, Piła potrzebuje nowego spojrzenia – mówi Marcin Porzucek. Poseł Prawa i Sprawiedliwości jest kandydatem PiS na pre-
zydenta Piły. PiS przedstawił również swoich kandydatów do Sejmiku.

Swój start w wyborach na 
prezydenta Piły Marcin 
Porzucek ogłosił we wto-

rek, 5 marca, podczas prezenta-
cji liderów list kandydatów PiS 
do pilskiej Rady Miasta i Rady 
Powiatu w Pile. 

- Myślę, że po kilkunastu la-
tach rządów naszych oponen-
tów przyszedł czas na zmiany, 
bo Piła potrzebuje świeżości i 
nowego spojrzenia, a także tego 
by szanować różne środowi-
ska polityczne. Przez ostatnie 
lata mamy hegemonię jednego 
obozu i nie sądzę, aby to było 
najlepsze dla Piły. Dostrzega-
my pewne zużycie tej władzy i 
warto, aby w Pile dokonała się 
zmiana - mówi poseł Marcin 
Porzucek. - Jeżeli zostanę pre-
zydentem miasta, będę szano-
wał także inne środowiska po-
lityczne. Będziemy rozmawiać 
także o tym, aby wśród wice-
prezydentów nie byli przedsta-
wiciele tylko jednego środo-
wiska - tego zwycięskiego, ale 
także przedstawiciele innych 
obozów politycznych - dodaje. 

Liderami list Prawa i Spra-
wiedliwości do Rady Miasta 

w Pile będą: Gabriela Milska, 
Anna Solarska, Maria Miler i 
Przemysław Jarecki. Na „je-
dynkach” list w wyborach do 
Rady Powiatu w Pile znajdą 
się: Magdalena Porzucek, Ar-
kadiusz Kubich, Krzysztof 
Sadowski, Teresa Strzelecka, 
Zdzisława Bosak-Kawa, Piotr 
Holc i Adam Buczyński.  

Część obecnych radnych z 
klubu PiS w pilskiej Radzie 
Miasta „rozstaje się” z Prawem 
i Sprawiedliwością i w kwiet-
niowych wyborach wystartują 
z list stowarzyszenia OdNowa.  

- Szanuję ambicje wszystkich 
i życzę tym osobom powodze-
nia. Takie transfery mają miej-
sce także na innych listach, w 
innych ugrupowaniach. Takie 
sytuacje po prostu się zdarzają. 
Ostatecznie to wyborcy zdecy-
dują na kogo zagłosują.  Myślę, 
że Prawo i Sprawiedliwość 
wyborców o prawicowych po-
glądach nie zawiodło na niwie i 
miejskiej i powiatowej i krajo-
wej. Będziemy chcieli to kon-
tynuować także w samorządzie 
w naszym regionie - tłumaczy 
poseł Marcin Porzucek.  

Nawiązując do politycznych 
transferów poseł - kandydat 
PiS na prezydenta Piły wska-
zał przykład Włodzimierza 
Bystrzyckiego, który obecnie 
jest radnym miejskim z ramie-
nia Koalicji Obywatelskiej. W 
kwietniowych wyborach By-
strzycki wystartuje z list Poro-
zumienia Samorządowego. 

Na kolejnej już konferencji 
PIS przedstawił swoich kandy-
datów do Sejmiku.  

- To są osoby w różnym wie-
ku, z różnymi doświadczenia-
mi, a te doświadczenia mogą 
budować samorząd Wojewódz-
twa Wielkopolskiego. Ostatnie 
lata to aktywne działania na-
szych radnych. Jestem prze-
konany, że utrzymanie dwóch 
mandatów w naszym okręgu to 
jest plan minimum. Będziemy 
walczyć o to, aby zdobyć trzy 
mandaty i myślę, że w obecnej 
sytuacji jest to jak najbardziej 
możliwe - mówi poseł Marcin 
Porzucek.  

Liderem listy PiS do Sejmi-
ku jest były wojewoda wiel-
kopolski, Michał Zieliński. 
Z drugiego miejsca o mandat 

radnego ubiegać się będzie 
obecny radny Sejmiku, Adam 
Bogrycewicz.  

- Północna Wielkopolska 
potrzebuje doświadczonego 
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Marcin Porzucek ogłosił swój start w wyborach. Ponownie będzie się ubiegał o fotel prezydenta. 

samorządowca - młodego, 
ambitnego, kogoś sprawdzo-
nego, aby nie kupować kota w 
worku. W tej kadencji byłem 
najbardziej aktywnym i pra-

cowitym radnym. Złożyłem 
ponad sto zapytań i interpela-
cji, głównie w obronie i w in-
teresie naszych mieszkańców 
- mówi Adam Bogrycewicz. 
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Edyta Musiał: chcę otworzyć się na gospodarkę
i na dialog społeczny
WYBORY Porozumienie Samorządowe w Pile zaprezentowało swoich kandydatów do pilskiej Rady Miasta i Rady Powiatu. Kandydatką na prezydenta Piły jest Edyta Musiał. Ugrupowanie 
Eligiusza Komarowskiego zapowiada m.in. budowę odkrytego basenu w Pile. 

Oficjalna prezentacja 
kandydatek i  kandyda-
tów Porozumienia Sa-

morządowego odbyła się w mi-
niony weekend.  

Prezes Porozumienia Samo-
rządowego, starosta pilski Eli-
giusz Komarowski, zapowiada 
że w wyborach do Rady Powia-
tu jego ugrupowanie chce wal-
czyć o samodzielne rządy. 

- Chcemy poprawić swój wy-
nik. Jestem starostą od  dwóch 
kadencji, w  pierwszej z  nich 
mieliśmy dziewięciu radnych, 
w ostatnich wyborach zdobyli-
śmy jedenaście mandatów. Te-
raz celujemy w trzynaście man-
datów. To pomoże nam mieć 
samodzielną większość w  Ra-
dzie Powiatu. Ale nie chodzi 
nam o to, że chcemy być sami, 
bo władzą można się dzielić  - 
mówi Eligiusz Komarowski. 
A  ten wyborczy sukces - jak 
przekonuje - mają zapewnić sil-
ne listy kandydatów. - Naszych 
kandydatów wyróżnia to, że są 
to osoby z pasją i już dość du-

żym dorobkiem zawodowym. 
Piastowanie przez nich funk-
cji w  samorządzie może urze-
czywistniać marzenia, które 
chcieliby zrealizować na niwie 
publicznej i które miałyby słu-
żyć innym - mówi Eligiusz Ko-
marowski.  

Jednym z  kandydatów Po-
rozumienia Samorządowe-
go do  Rady Powiatu w  Pile 
jest Włodzimierz Bystrzycki, 
przez ostatnie lata związany 
z  Koalicją Obywatelską - rad-
ny KO w  Radzie Miasta. Te-
raz zdecydował się na  transfer 
do  Porozumienia Samorządo-
wego. - Pewne niedomówienia 
i  brak współpracy spowodo-
wały, że  po tylu latach dosze-
dłem do  wniosku, że  przejdę 
do  ugrupowania gdzie swoje 
plany i pomysły mógłbym zre-
alizować i  dokończyć - tłuma-
czy Włodzimierz Bystrzycki. 

Z  klubu radnych Porozumie-
nia Samorządowego w pilskiej 
Radzie Miasta odchodzi z  ko-
lei radny Zbigniew Pyziak. 

W  kwietniowych wyborach 
będzie kandydatem Stowarzy-
szenia OdNowa RP. 

Kandydatem PS do Rady Po-
wiatu jest też znany wielu oso-
bom z  telewizji TTV Dominik 
Strzelec.  

- W  samorządzie chciałbym 
skupić się przede wszystkim 
na  osobach niepełnosprawnych 
i wykluczonych. Znam ten temat 
dogłębnie, bo stykam się z nim 
na  co dzień i  myślę, że  w  tej 
dziedzinie mógłbym przydać się 
w dobrej sprawie - mówi. 

Kandydatką Porozumienia 
Samorządowego na  urząd pre-
zydenta Piły jest Edyta Musiał. 
O  jej starcie w  wyborach in-
formowaliśmy już w  połowie 
stycznia, jednak dopiero nie-
dawno stało się jasne, że będzie 
kandydatką Porozumienia Sa-
morządowego. 

- Jako prezydent miasta chcia-
łabym na  pewno otworzyć się 
na gospodarkę, wspierać obec-
nych już w  Pile przedsiębior-
ców, ale i stworzyć taką ofertę 

inwestycyjną, aby przyciągnąć 
nowych przedsiębiorców. Jeśli 
chodzi o  gospodarkę to  nasze 
miasto niestety bardzo kuleje 
- mówi Edyta Musiał. - Ob-
szarów do  naprawy jest wiele, 
a  rozpocząć na  pewno należa-

łoby od  dialogu społecznego. 
Trzeba skupić się na tym jakie 
są realne potrzeby mieszkań-
ców - dodaje.   

Propozycje programowe Poro-
zumienia Samorządowego pla-
nuje przedstawiać w  kolejnych 

dniach. W  sobotę podczas ofi-
cjalnej prezentacji kandydatów 
starosta Eligiusz Komarowski 
zapowiedział m.in. budowę 
odkrytego basenu na  Stadionie 
Powiatowym przy ulicy Okrzei  
w Pile.                                RED 
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Porozumienie Samorządowe w Pile  zapowiada walkę o samodzielne rządy w powiecie 

Tomasz Słoboda: będę prezydentem każdego pilanina
WYBORY Przewodniczący Klubu Radnych PiS w pilskiej Radzie Miasta przechodzi do Stowarzyszenia OdNowa i będzie kandydatem na urząd Prezydenta Piły. - Zająłem się polityką  
nie dlatego żeby w niej być, tylko po to by ją zmieniać – mówi Tomasz Słoboda.  

Będą to pierwsze wybory 
samorządowe z udzia-
łem OdNowy w Pile i 

powiecie pilskim.  
Prezesem Stowarzyszenia 

OdNowa Rzeczypospolitej Pol-
skiej jest poseł Marcin Ociepa, 
w latach 2019 - 2023 wicemi-
nister Obrony Narodowej. Wi-
ceprezesem - pilski poseł Grze-
gorz Piechowiak. W Sejmie X 
kadencji OdNowa ma pięcioro 
posłów, wszyscy należą do 
Klubu Parlamentarnego Prawa 
i Sprawiedliwości, jednak w 
wyborach samorządowych w 
Pile OdNowa startuje pod wła-
snym szyldem. Co więcej – na 
listach OdNowy znajdziemy 
osoby kojarzone dotąd z inny-
mi ugrupowaniami.   

- Zebraliśmy osoby, które na-
leżą do różnych środowisk, ale 
nie należą do żadnych partii 
politycznych – tak o kandyda-
tach OdNowy do pilskiej Rady 
Miasta i Rady Powiatu w Pile 
mówi poseł Grzegorz Piecho-
wiak. – Zależało nam też na 
tym, by te listy były różnorod-
ne środowiskowo. Są tu osoby, 
które startowały do parlamentu 

z list takich ugrupowań jak Pol-
ska Jest Jedna czy Konfedera-
cja, reprezentują różne ruchy, 
m.in. narodowe, ale także różne 
organizacje pozarządowe.  

I dodaje: 
- Chcemy zakończyć ten spór, 

tę wojnę pilsko-pilską, którą 
obserwujemy na lokalnej sce-
nie. Wielokrotnie do mojego 
biura  

starostą a prezydentem mia-
sta. Ten konflikt nikomu nie 
pomaga, a pilanie są nim zmę-
czeni.  

Kandydatem Stowarzyszenia 
OdNowa RP na prezydenta Piły 
jest Tomasz Słoboda, obecny 
przewodniczący kluby radnych 
PiS w pilskiej Radzie Miasta.  

- Jeżeli wyborcy, mieszkańcy 
Piły, tak zdecydują, to będę pre-
zydentem każdego pilanina bez 
względu na światopogląd czy 
upodobania polityczne  - mówi 
Tomasz Słoboda. - Zająłem się 
polityką nie dlatego żeby w niej 
być, tylko po to by ją zmieniać. 
Stowarzyszenie OdNowa RP 
daje możliwość zaangażowania 
się różnym osobom, które nie 
chcą zaszufladkować się w par-

tiach politycznych, a chciałyby 
działać społecznie. Zrzeszamy 
tu fajną drużynę z różnych śro-
dowisk – dodaje, komentując 
swój transfer z Klubu Radnych 
PiS w Radzie Miasta.  

Z Klubu Radnych PiS do 
Stowarzyszenia OdNowa RP 
przechodzi też inny miejski 
radny, Grzegorz Płachta. W 
kwietniowych wyborach bę-
dzie walczył o mandat radnego 

Rady Powiatu w Pile. – Tu są 
ludzie rozsądni, którzy mają z 
czego żyć i którym polityka nie 
uratowała życia. Możemy po-
zwolić sobie na niezależność, 
żeby robić coś wspólnie i robić 

coś dobrego – mówi, komentu-
jąc swoje przejście pod szyld 
Stowarzyszenia OdNowa RP. – 
Jeśli my czegoś nie zrobimy, to 
ta wojna pilsko-pilska zostanie 
jeszcze bardziej zabetonowa-
na i odnoszę wrażenie, że jest 
to w interesie obu stron tego 
konfliktu. My chcemy uwolnić 
potencjał mieszkańców Piły i 
powiatu i sprawić, żeby ludzie 
przestali bać się, że mogą się 
narazić którejś ze stron tego 
konfliktu – dodaje.  

Na listach OdNowy znaleź-
li się też m.in. obecny radny 
klubu PiS w Radzie Miasta, 
Mieczysław Karpiński, obec-
ny przewodniczący Klubu 
Radnych Porozumienia Samo-
rządowego w Radzie Miasta 
Zbigniew Pyziak oraz obecna 
radna Sejmiku Województwa 
Wielkopolskiego, Łucja Zieliń-
ska. W Sejmiku Zielińska nale-
ży do klubu radnych PiS.  

- Te transfery z czegoś muszą 
wynikać. Ja myślę, że ze zdro-
wego rozsądku i chęci pracy na 
rzecz wspólnego dobra – doda-
je Grzegorz Płachta.

RED 
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Stowarzyszenia OdNowa RP wystawia w Pile kandydatów do Rady Miasta, Rady Powiatu  
oraz na fotel prezydenta Piły
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Franciszek Langner - człowiek, który nauczył Piłę 
wolności
WYRÓŻNIENIE - Ten zaszczytny tytuł jest dla całej Solidarności. Dla kobiet i mężczyzn tego miasta lat 80-tych, tej pierwszej, wspaniałej, pełnej wiary w sukces Solidarności.  
To jest wasze! – powiedział Franciszek Langner, legenda pilskiej Solidarności, odbierając tytuł Honorowego Obywatela Miasta Piły.

To już tradycja, że  wrę-
czenie tytułu Honoro-
wego Obywatela Mia-

sta Piły odbywa się 4 marca, 
w  urodziny miasta, a  dokład-
nie w  rocznicę potwierdzenia 
praw miejskich przez Zyg-
munta Starego.

W  tym roku przypadała już 
511 rocznica tamtego wyda-
rzenia, a uroczysta sesja Rady 
Miasta z  tej okazji odbyła się 
w  sali widowiskowej Regio-
nalnego Centrum Kultury. 
Tradycyjnie też miała swoją 
wyjątkową oprawę. I  chociaż 
sala była pewna, to nie dopisa-
li sami gospodarze: nie było aż 
5 z 23 radnych, choć nadzwy-
czajna sesja była jednocześnie 
podsumowaniem kończącej się 
kadencji. 

Najważniejszym jednak 
punktem urodzinowej sesji 
było wręczenie tytułu Honoro-
wego Obywatela Miasta Piły, 
który Franciszek Langner ode-
brał z rąk Marii Kubicy, prze-
wodniczącej Rady Miasta oraz 
Beaty Dudzińskiej, pełniącej 
funkcję prezydenta Piły. Ode-
brał go przy owacji na stojąco 
na  którą jak mało kto w  tym 
mieście zasłużył.

Legendarny przywódca 
sierpniowego strajku w  Po-
lamie nazywany był nie bez 
powodu pilskim Wałęsą. Jego 
biografia, charyzma i wartości, 
które wyznawał i którym wciąż 
pozostaje wierny, są uciele-
śnieniem tego, co w pierwszej 
Solidarności było największe. 
Sam również oddał jej hołd de-
dykując jej tytuł Honorowego 
Obywatela Miasta Piła.

- Ten zaszczytny tytuł jest dla 
całej Solidarności. Dla kobiet 
i mężczyzn tego miasta lat 80-
tych, tej pierwszej, wspaniałej, 
pełnej wiary w  sukces Soli-
darności. To jest wasze! – po-
wiedział Franciszek Langner 
odbierając wyróżnienie.

Już później, w kuluarach, nie 
ukrywał, że  tytuł przyznany 
mu w  imieniu jego ukocha-
nego miasta, w  imieniu pilan, 
więcej dla niego znaczy niż 
państwowe odznaczenia, które 
odbierał z rąk prezydenta.

Przyszły przewodniczący 
Międzyzakładowego Komitetu 
Założycielskiego NSZZ „So-
lidarność” w  regionie pilskim 
oraz Komisji Zakładowej So-
lidarności w  Polamie urodził 
się 2 października 1955 roku 

w Pile. W 1975 roku rozpoczął 
pracę w  Zakładach Sprzętu 
Oświetleniowego „Polam” 
Piła Pod koniec lat 70-tych 
w  jego mieszkaniu przy ul. 
Lelewela odbywały się niefor-
malne spotkania osób zaintere-
sowanych najnowszą historią 
Polski. Latem 1980 roku Fran-
ciszek Langner sam zaczął ją 
tworzyć.

27 sierpnia 1980 roku jako 
pracownik wydziału półfabry-
katów w pilskich „Żarówkach” 
stanął na czele komitetu straj-
kowego. Protest zamienił się 
w największy w regionie strajk 
okupacyjny. Zakończył się 31 
sierpnia 1980 roku. Zgodnie 
z  Porozumieniami Sierpnio-
wymi rozpoczęto organizację 
wolnych związków.

25 września 1980 roku po-
wstał w  Pile Międzyzakła-
dowy Komitet Założycielski 
NSZZ „Solidarność”, na  któ-
rego czele stanął Franciszek 
Langner. Był przewodniczą-

cym MKZ do  grudnia 1980 
roku. Nie chciał kandydować 
na przewodniczącego regionu. 
Został przy polamowskiej So-
lidarności, największej wtedy 
strukturze związkowej w  re-
gionie - tworzyło ją blisko 
3000 z  3300 zatrudnionych 
wtedy pracowników.

Karnawał wolności zakoń-
czyła ponura noc stanu wojen-
nego. Franciszek Langner był 
najdłużej przetrzymywanym 
działaczem „Solidarności” 
z  regionu pilskiego – interno-
wany i  osadzony najpierw we 
Wronkach, potem w Gębarze-
wie i Kwidzynie. W Gębarze-
wie uczestniczył w  trzydnio-
wej głodówce, a w Kwidzynie 
po pacyfikacji osadzonych 
przez ZOMO w trzynastodnio-
wym proteście głodowym.

Po wyjściu na wolność orga-
nizował podziemne struktury. 
Był przewodniczącym Tajnej 
Komisji Zakładowej NSZZ 
„Solidarność” ZSO Polam 

w  Pile. Prowadzili niezależną 
działalność wydawniczą, mieli 
własną sieć kolportażu i  wła-
sną bazę poligraficzną. Lan-
gner był założycielem pisma 
„Robotnicy 83” i  „Protest” 
oraz współpracownikiem Ra-
dia „Solidarność”.

Organizował pomoc prawną 
i  materialną dla rodzin repre-
sjonowanych. Sam w tym cza-
sie również był wielokrotnie 
karany, więziony i  przetrzy-
mywany w areszcie, a  za nie-
legalną działalność związkową 
stracił pracę najpierw w „Pola-
mie”, a  później w  „Hydrobu-
dowie”.

3 marca 1985 roku został ko-
lejny raz zatrzymany i  aresz-
towany. Za działalność związ-
kową, posiadanie nielegalnych 
wydawnictw i  kierowanie ich 
kolportażem Sąd Okręgowy 
w  Pile skazał go na  dwa lata 
więzienia. Sąd Wojewódzki 
w Poznaniu skrócił wyrok do 1 
roku.

Wyszedł na wolność 8 mar-
ca 1986 roku. W  tym czasie 
wszystkie grupy pilskiego 
podziemia połączyły siły, 
a  on stanął na  czele Regio-
nalnej Komisji Wykonawczej 
NSZZ „Solidarność” Piła. 
W  1990 roku z  ramienia So-
lidarności został wybrany 
do  Rady Miasta. Po sześciu 
miesiącach zrzekł się jednak 
mandatu radnego. Wycofał 
się również z  działalności 
związkowej.

Jest honorowym członkiem 
KZ NSZZ „Solidarność” w Si-
gnify oraz pilskiego oddziału 
Ogólnopolskiego Stowarzy-
szenia Internowanych i  Re-
presjonowanych. W 2017 roku 
Prezydent RP odznaczył go 
Krzyżem Wolności i  Solidar-
ności, a w 2022 roku Krzyżem 
Komandorskim Orderu Od-
rodzenia Polski. Jest współ-
twórcą i  przewodniczącym 
Stowarzyszenia Solidarni-Nie-
pokorni. 

- „Solidarność” nie zginęła, 
ona pozostała w  nas. Pozosta-
nę w  tej „Solidarności”, która 
jednoczy ludzi, każe szanować 
godność człowieka i  godność 
własną. Pozostanę w  „Solidar-
ności” nawet bez legitymacji. 
Nie wolno mi wskazywać wam 
dróg, którymi zechcecie iść. 
Macie własne sumienia i  wła-
sne poczucie godności. Nie 
wątpię jednak, że  obierzecie 
drogę najsłuszniejszą – drogę 
wierności wobec tych wartości, 
które ludzi wynoszą do  miana 
człowieka – to  słowa Fran-
ciszka Langera sprzed 42 lat 
do dziś nie straciły nic ze swo-
jej aktualności.   

Agnieszka Świderska
W artykule wykorzystano in-

formacje zamieszczone publika-
cji: „Portret działacza: Franci-
szek Langner – przewodniczący  
KZ NSZZ „Solidarność” przy  
Zakładach Sprzętu Oświetle-
niowego „Polam” autorstwa  
ks. Jarosława Wąsowicza SDB.

Franciszek Langner odebrał tytuł Honorowego Obywatela Miasta Piły z rąk Marii Kubicy, przewodniczącej Rady Miasta oraz Beaty Dudzińskiej pełniącej funkcję  
prezydenta Piły
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Szanowni Państwo!
Chcę podziękować za wspie-

ranie Solidarności, za  wspie-
ranie rodzin prześladowanych, 
w tym również mojej. Dziękuję 
rodzinie, a  przede wszystkim 
mojej żonie. Nie było męża 
przez dwa lata, a  na  świecie 
była dwójka dzieci. Zostałem 
internowany kiedy syn miał 9 
miesięcy.

Dziękuję sąsiadom, dziękuję 
Kościołowi, i Wam, przyjacie-
le, członkowie Stowarzyszenia 
Internowanych i  Represjono-
wanych, członkowie Stowarzy-
szenia Solidarni-Niepokorni.

Dziękuję również leśnikom, 
bo w tej walce las nas nie opu-
ścił, choć nie pytaliśmy pana 
nadleśniczego o zdanie.

Rok 1980. Powiało odżyw-
czą bryzą znad Bałtyku, znad 
morza. Polska nie wstrzymała 
jednak oddechu. Polska za-
częła tą bryzą oddychać. 27 
sierpnia w Polamie podjęliśmy 
trzydniowy strajk okupacyjny. 
Trzeci dzień miał już charak-
ter polityczny. Podłączyliśmy 
się do  gdańskich postulatów 
o  uwolnienie więźniów, poli-
tycznych, o  zniesienie cenzury 
i utworzenie wolnych, niezależ-
nych związków zawodowych.

Czy były to wolne, niezależne 
związki zawodowe? Nie, był 
to wielki ruch społeczno-naro-
dowy. Potężny ruch, którego 
inne pokolenia nie będą miały 
chyba okazji przeżyć, bo był 

to ruch, który liczył sobie pra-
wie 10 milionów członków.

Ruch, który przez 16 miesięcy 
do wprowadzenia stanu wojen-
nego, działał w czasach burzli-
wych, który zmagał się z repre-

sjami, z  wciąż rosnącą presją 
władzy, ze straszeniem obywa-
teli: wejdą czy nie wejdą, przyj-
dą czy nie przyjdą? I to musiało 
się zakończyć wprowadzeniem 
stanu wojennego.

Wiele tysięcy osób, w  tym 
mieszkańcy Piły, Czarnkowa, 
Chodzieży, Trzcianki, trafiło 
do  ośrodków internowania. 
Jedni przebywali tam krócej, 
inni dłużej. Jeszcze inni trafiali 
do zakładów karnych. Ale opór 
nie ustał. Nikt nas nie rzucił 
na kolana. Walkę kontynuowa-
liśmy w  miarę naszych możli-
wości, bo Służba Bezpieczeń-
stwa skonfiskowała pieniądze 
związkowe, sprzęt drukarski, 
obracając praktycznie wszyst-
ko w popiół.

My, pilanie, nawiązaliśmy 
kontakt ze Szczecinem, z Wro-
cławiem, w  szczególności 
z  Władysławem Frasyniukiem 
i  Józefem Piniorem, w  Pozna-
niu z  Januszem Pałubickim 
z Regionu Wielkopolska. Stam-
tąd mogliśmy liczyć na wspar-
cie, ale wspierali nas również 
mieszkańcy Piły, i  tu zaskoczę 
Państwa, czasami byli to człon-
kowie PZPR, oficerowie wów-
czas Ludowego Wojska Pol-
skiego.

Moje materiały przechowa-
ły się m.in. dzięki oficerowi 
w  stopniu pułkownika z  Wyż-
szej Oficerskiej Szkoły Samo-
chodowej. Inne dzięki wsparciu 
pana majora z lotniska. Emery-
towany sierżant Wojska Pol-
skiego wraz z  żoną w  swoim 
mieszkaniu drukował ulotki. To 
nie jest tak, że  ci, którzy stali 
po drugiej stronie, szczycili się 
tym i byli wrogami nowego.

Takie były czasy. Część ludzi 
została złamana psychicznie, 
także wśród działaczy struktur 
podziemnych. Aresztowano, 
przeszukiwano mieszkania, 
wywożono z  zakładów pracy 
na  przesłuchania, ale tym lu-
dziom również dziękuję. Nie 
oskarżam nikogo o tchórzostwo, 
o chęć szkodzenia przyjaciołom. 
Taką ci ludzie mieli psychikę. 
Nie wiadomo też jakie środki 
przeciwko nim stosowano.

Szanowni Państwo, pilanie, 
pilanki, Polacy. Naród polski 
w  1989 roku wszedł na  drogę 
negocjacji, rozmów, w pokojo-
wy czas przekazywania władzy. 
Umieliśmy, i to było cudowne, 
wykorzystać ówczesną sytu-
ację międzynarodową.

To, że mieliśmy papieża Jana 
Pawła II, to, że w Stanach rzą-

dził przychylny Polsce Ronald 
Reagan, to, że  władzę przejął 
Michaił Gorbaczow, który po-
walił tego glinianego kolosa 
na  ziemię. Byliśmy też pierw-
szymi, i  może dlatego nie 
wszyscy są zadowoleni z efek-
tów Okrągłego Stołu, którzy 
to  domino zaczęli obalać. 
A to nie jest tak, że ten wąż nie 
byłby w stanie ukąsić.

Jestem dumny, że  jestem pi-
laninem, bo tutaj też w sposób 
pokojowy, czynny, ale poko-
jowy, nie stosując nigdy prze-
mocy i nie wzywając do prze-
mocy, walczyliśmy o  prawa 
obywatelskie, swobody go-
spodarcze, utworzenie takich 
instytucji w  Rzeczypospoli-
tej, które na  długie lata będą 
nam i  następnym pokoleniom 
gwarantować bezpieczeństwo 
i do których my, obywatele, bę-
dziemy mieć zaufanie.

Jako pilanin urodzony w tym 
mieście chcę życzyć wszyst-
kim pilanom, żebyście dobijali 
do swojego szczęśliwego brze-
gu każdego dnia i żeby to mia-
sto przy waszym wsparciu cze-
kała świetlana przyszłość.

Dziękuję jeszcze raz za  ten 
zaszczytny tytuł. Dziękuję 
Wam, przyjaciele!
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PRZEMÓWIENIE FRANCISZKA LANGNERA Z OKAZJI OTRZYMANIA TYTUŁU HONOROWEGO OBYWATELA MIASTA PIŁY

RAZEM NA PEWNO ZNAJDZIEMY
WSPÓLNY JĘZYK!

OFERUJEMY: 

• ponad 60 języków w ofercie
• tłumaczenia online
• tłumaczenia uwierzytelnione
• tłumaczenia techniczne
• tłumaczenia medyczne
• tłumaczenia prawnicze
• usługi DTP

ZAPEWNIAMY SZYBKIE I PROFESJONALNE 
TŁUMACZENIA BEZ WYCHODZENIA Z DOMU!

SKONTAKTUJ SIĘ Z NAMI: 
biuro@liwo.pl

LIWO – Biuro Tłumaczeń to rodzinna firma z 23-letnim doświadczeniem. Przez ten czas zdobyliśmy zaufanie 
tysięcy klientów z całej Polski, którym zapewniamy specjalistyczne tłumaczenia pisemne, ustne i online 
oraz kompleksową obsługę wydarzeń w ponad 60 językach. 

REKLAMA WYLICYTOWANA W RAMACH 32 FINAŁU WOŚP. DZIĘKUJEMY! 

TŁUMACZENIA UWIERZYTELNIONE 
DOSTARCZYMY POD TWÓJ ADRES!

www.liwo.pl
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fot. UM Piły

Dobry czas pilskiej OSP

Ślubowanie odbyło się podczas do-
rocznego zebrania sprawozdawczego 
Ochotniczej Straży Pożarnej Ratownic-
two Wodne, podczas którego druhowie 
udzielili  absolutorium Leszkowi Szwe-
dzie Monice Kwiatkowskiej-Świergoń, 
którzy lat kierują pilską OSP RW.
Podczas spotkania wręczono również 
odznaczenia wysługę lat wraz dyplo-
mami. Otrzymali je: Piotr Bekas 50 lat, 
Piotr Bolesta 20 lat, Monika Kwiat-
kowska-Świergoń oraz Andrzej Go-
ściniak 15 lat. Odznaczenie  - Brązowy 
Medal Zasługi dla Pożarnictwa - otrzy-
mała również sama jednostka.
Miniony rok był bardzo udany. Pil-
scy ochotnicy pozyskali bowiem m.in. 

22 nowo przyjętych druhów złożyło ślubowanie i zostało członkami Ochotniczej Straży 
Pożarnej Ratownictwo Wodne w Pile. Gratulacje i podziękowania strażakom ochotnikom 
złożyła, w imieniu mieszkańców, miasta pełniąca funkcję prezydenta Piły Beata Dudzińska.

wóz bojowy marki MANN TGM, któ-
ry kosztował około 1 400 000 złotych. 
Miasto Piła wsparło ten zakup kwotą 
900 000 zł. Resztę środków pokryła do-
tacja Wojewódzkiego Funduszu Ochro-
ny Środowiska.
To nie jedyne wsparcie gminy Pila 
przekazane dla OSP RW. Dzięki do-
tacji wysokości 30 891 zł strażacy 
pozyskali nowy sprzęt niezbędny 
prowadzenia akcji ratowniczych. 
Ponadto dzięki współpracy Urzę-
dem Marszałkowskim Województwa 
Wielkopolskiego dotacji wysokości  
70 000 zł ochotnicy mogli przebudo-
wać swoją bazę stworzyć niej przestrzeń 
 dla nowego wozu.

Wspieramy działania aktywnych pilan!
 2 138 785 złotych to kwota dofinansowania, jaką zgodnie z podpisanymi przez pełniącą funkcję prezydenta Piły Beatę Dudzińską umowami, otrzymają na swoją 

działalność pilskie organizacje pozarządowe. Wsparcie obejmie: pomoc społeczną, działania edukacyjne, wydarzenia rekreacyjne, promocję sportu wśród  młodzie-
ży i rywalizację klubów sportowych w rozgrywkach ligowych, czy też aktywizację środowisk seniorskich.  

34 400 złotych – łączna kwo-
ta ostatnio podpisanych umów, 
które pełniąca funkcję prezy-
denta Piły Beata Dudzińska 
podpisała przedstawicielami or-
ganizacji pozarządowych, które 
zajmują się: aktywizacją środo-
wisk seniorskich, organizacją 
zajęć profilaktycznych warszta-
towych wśród młodzieży walczą-
cej uzależnieniami, organizacją 
promocją wolontariatu.

Przypomnijmy, wcześniej B. 
Dudzińska podpisała umowy 
podstawie których:

1 368 365 złotych trafi organi-
zacji pozarządowych, które będą 
różnorodny sposób pomagać 
mieszkańcom, którzy znaleźli się 

trudnej sytuacji życiowej.
443 000 złotych przekazane 

zostanie ręce szesnastu pilskich 
klubów sportowych stowarzy-
szeń, które będą realizować 
zadania, zachęcające młodych 
ludzi aktywności fizycznej po-
prawy sprawności ruchowej.

235 000 zł złotych wsparcia 
budżetu miasta otrzymały: Klub 
Piłkarski Piła Klub Siatkarski 
Piła. Dofinansowanie zostanie 
wykorzystane sfinansowanie 
drużyn seniorskich obu klubów 
rozgrywkach ligowych.

58 020 złotych wesprze dzia-
łania inicjatywy historyczne, 
edukacyjne, rekreacyjne krajo-
znawcze.

Bezpieczniej i ładniej na ul. Sikorskiego
- Wprowadzone zmiany przede wszyst-
kim zwiększą bezpieczeństwo  uczest-
ników ruchu drogowego, których uwagi 
dużą liczbę placówek oświatowych na-
leżą przede wszystkich dzieci młodzież. 
Przyczynią się także, uporządkowania 
zwiększenia ładu przestrzennego tej uli-
cy – podkreśla Beata Dudzińska, peł-
niąca funkcję prezydenta Piły.
ramach zadania modernizacji chod-
ników wykonano: prace rozbiórkowe 
istniejącej nawierzchni wraz utylizacją 
materiału rozbiórki, nową podbudowę, 

Nowe chodniki i oświetlenie to efekt inwestycji na ulicy Sikorskiego, którą zakończył Zarząd Dróg i Zieleni w Pile. 
kich jak plac Konstytucji 3 Maja czy ul. 
Piłsudskiego – zaznacza Miron Tadych, 
dyrektor Zarządu Dróg Zieleni Pile.
Inwestycja będzie kontynuowana wy-
konane zostaną: zatoka postojowa dla 
samochodów osobowych po drugiej 
stronie ulicy (rejon wejścia Niepublicz-
nego Przedszkola Little People). tym 
miejscu pojawią się również barierki 
chroniące najmłodsze dzieci przed ru-
chem ulicznym. Również oznakowanie 
poziome, które uległo wytarciu zostanie 
odnowione.

fot. UM Piły

50 lat w miłości i szacunku

- Drodzy Jubilaci, dziękuję wam spotkanie niesamowi-
ty ładunek emocji, który was otrzymałam. Raz jeszcze 
gratuluję wam tej rocznicy życzę kolejnych wspaniałych 
lat zdrowiu, wzajemnym szacunku, przy wsparciu naj-
bliższych - powiedziała pełniąca funkcję prezydenta 
Piły Beata Dudzińska.  

50 lat temu ślubowali sobie miłość, wierność uczciwość 
małżeńską. 27 par małżeńskich podczas specjalnej uro-
czystości Regionalnym Centrum Kultury, odebrało rąk 
pełniącej funkcję prezydenta Piły Beaty Dudzińskiej Me-
dale Długoletnie Pożycie Małżeńskie. Jubilaci otrzymali 
również okolicznościowe dyplomy, monografię kwiaty, 
także odśpiewano im tradycyjne „Sto lat” oraz wzniesio-
no toast dalszą pomyślność. Wydarzenie swoim koncer-
tem uświetniła Pilska Orkiestra Rozrywkowa.

fot. UM Piły
fot. UM Piły

fot. UM Piły
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Zielona Dolina jednak zielona?  
W planach obok dróg i przedszkola parki i zielone ekrany
INWESTYCJE  Ruszył już ostatni etap budowy ulicy Kazimierza Wielkiego w Pile. Za 800-metrowy odcinek od alei Niepodległości do Szkolnej miasto zapłaci blisko 7 mln złotych. Będzie 
to jedna z dwóch dużych inwestycji na Zielonej Dolinie. Ta druga to budowa przedszkola Nad Gwdą, która również właśnie ruszyła. Miasto planuje też na osiedlu zielone inwestycje.

Budowa ostatniego od-
cinka Kazimierza 
Wielkiego to  jedna 

z  największych w  tym roku 
miejskich inwestycji drogo-
wych. Okazała się droższa niż 
przewidywano: pierwotnie 
zaplanowano na  nią w  budże-
cie 4,9 mln złotych, tymcza-
sem najtańsza oferta opiewała 
na kwotę o 2 mln złotych więk-
szą. Jeszcze na  etapie przetar-
gu miasto zwiększyło budżet 
na Kazimierza Wielkiego do 6 
mln złotych, a wciąż brakujący 
milion chce dołożyć z  progra-
mu Zintegrowanych Inwestycji 
Terytorialnych (ZIT).

Główna arteria Zielonej Do-
liny ma być gotowa w połowie 
przyszłego roku. Firma Pia-
skowiec, która wygrała prze-
targ, była również wykonawcą 
pierwszego odcinka. Ma więc 
okazję dokończyć swoje dzie-
ło. Przy nowej ulicy powstanie 
ścieżka rowerowa, chodnik, 
cztery zatoki autobusowe oraz 
miejsca parkingowe. Będą też 

bezpieczne przejścia dla pie-
szych oraz inteligentne oświe-
tlenie. Staną też ławki i  ko-
sze na  śmieci, a  wzdłuż drogi 
zostanie ułożona kanalizacja 
deszczowa.

Kazimierza Wielkiego to naj-
większa, ale nie jedyna inwe-
stycja na Zielonej Dolinie.

Czasami 100 metrów zna-
czy naprawdę dużo. Jak 100 
metrów ulicy Równej, któ-
ra zostanie włączona w  aleję 
Niepodległości. Wcześniej nie 
było to  możliwe ze względu 
na ograniczenia dotyczące zjaz-
dów przy drogach krajowych. 
Po tym jak aleja Niepodległości 
stała się drogą gminną możemy 
to  zrobić. Powstanie jeszcze 
jedno  połączenie z  aleją Nie-
podległości. Chodzi o 400-me-
trowy odcinek ulicy Szkolnej 
od  Kazimierza Wielkiego. Re-
alizacja tych trzech inwestycji 
znacznie poprawi komunikację 
w tej części Koszyc – mówi Be-
ata Dudzińska, pełniąca funk-
cję prezydenta Piła.

Na Zielonej Dolinie pojawią 
się nie tylko drogowcy. Ruszy-
ła też budowa przedszkola przy 
ulicy Nad Gwdą. W nowocze-
snym obiekcie mają powstać 
cztery oddziały, które od wrze-
śnia 2025 r. będą w stanie przy-
jąć ponad setkę dzieci. Wyko-
nawcą jest firma Thermbau, 
a  wartość inwestycji to  15,7 
mln złotych.

Termin rozpoczęcia, a  tym 
samym również zakończe-
nia inwestycji był zagrożony 
z  powodu kontrowersji, które 
budziła konieczność wycin-
ki kilkuset drzew i  krzewów, 
głównie samosiejek. Starosta 
wydał w  końcu zgodę, a  mia-
sto zapewnia, że  nowe nasa-
dzenia nie tylko zrekompen-
sują wycinkę ilościowo, ale 
przede wszystkim jakościowo. 
I to z naddatkiem.

- Zielona Dolina będzie zielo-
na nie tylko z nazwy - zapewnia 
Beata Dudzińska.

Dlatego miasto chce zrezy-
gnować z przeznaczenia działki 

przy przedszkolu pod szkołę. 
Jeżeli kiedyś powstanie szkoła 
na  Zielonej Dolinie, to  w  in-
nym miejscu, za to przy przed-
szkolu zaplanowano kilkaset 
nasadzeń. Powstanie też park 
kieszonkowy przy Promiennej 
i  Kazimierza Wielkiego. Na 
zielono zostanie także urzą-

dzona mało atrakcyjna teraz 
przestrzeń pomiędzy Kazimie-
rza Wielkiego a  Równą; prze-
widziano tam również miejsca 
parkingowe.

Z kolei w rejonie ulicy Desz-
czowej powstanie „Las Miesz-
kańców”, który będzie jed-
nocześnie pełnił rolę bufora 

pomiędzy przyszłą drogą eks-
presową a osiedlem. Nie będzie 
też ingerencji w  tereny zielone 
nad rzeką w sąsiedztwie siłowni 
zewnętrznej, które przeznaczo-
no pod funkcje sportowe. Mia-
sto rezygnuje z  tych planów: 
zostaje tak jak jest czyli zielono.

Agnieszka Świderska

Ruszyły już pierwsze prace przy budowie ostatniego odcinka ul. Kazimierza Wielkiego
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Inwestujemy i sukcesywnie remontujemy  
zasoby mieszkaniowe Spółdzielni
SPÓŁDZIELNIA W tym roku, podobnie jak w poprzednich latach, dużo dzieje się w Pilskiej Spółdzielni Mieszkaniowej L-W w zakresie remontów i inwestycji. Warunki atmosferyczne  
pozwalają na prowadzenie w coraz większym zakresie zewnętrznych prac remontowych.

Mocno zaawansowana 
jest budowa nowego 
48-rodzinnego bu-

dynku przy ul. Wyspiańskie-
go-Mickiewicza. Budynek 
powinien być gotowy  do prze-
kazania go przyszłym miesz-
kańcom do września br.

Daleko bardziej jest zróż-
nicowany plan remontów, 
na  którego realizację przezna-
czamy kwotę ponad 10,5 mln 
złotych. Zakres prac obejmuje 
dziesiątki zadań większych, 
jak również znaczną ilość ro-
bót doraźnych.

Wśród zadań wymagających 
znacznych nakładów należy 
wymienić: 
- remonty malarskie w  nastę-
pujących budynkach: al. Woj-
ska Polskiego 5, Śniadeckich 
13 AB oraz Witosa 22-30
- remonty balkonów: plac 
Konstytucji 3 Maja 1-2, 3-4, 
Mickiewicz 107 A-I, 111-133, 
Wojska Polskiego 41 AF, Lu-
dowa 7AD, Łowiecka 16 A-B, 
(łącznie 339 balkonów)

- remonty dachów: Tetmajera 
14-16, Złota 10-14, Tczewska 
14-18,  20 oraz szereg innych 
mniejszych remontów w  ko-
lejnych budynkach, garażach 
i obiektach usługowych
- prace instalacyjne, które obej-
mują m.in.
- likwidację piecyków gazo-
wych: 14 lutego 12, Staromiej-
ska 24-26, 30-32, 36-38, Sta-
romiejska 2-12, Śródmiejska 
15, I Maja 8-14, al. Piastów 2, 
4-10, 12-18,
- w  15 kolejnych budynkach 
instalowane będzie oświetlenie 
energooszczędne na  klatkach 
schodowych,
- na ul. Spacerowej 29 zostanie 
zainstalowany system GEPS, 
który ma odwodnić budynek,
- wiele innych przedsięwzięć 
w zakresie modernizacji insta-
lacji gazowych c.o oraz remon-
ty dźwigów i  instalacji kanali-
zacyjnych,
- docieplenie stropodachów, re-
monty elewacji m.in. Dąbrow-
skiego 5 

- remonty tzw. małej architek-
tury m.in.
- modernizacja placów zabaw, 
które częściowo wymagają 
wymiany nawierzchni oraz 
urządzeń,
- przebudowa chodników 
na  osiedlu przy ul. Mickiewi-
cza wraz z  remontem chod-
ników i  nawierzchni drogi 
wewnętrznej przy ul. Mickie-
wicza 111-133, 
- wymiana okien,
- liczne bieżące remonty do-
raźne.
Największe środki Spół-
dzielnia skieruje w  tym roku 
na prace prowadzone w nastę-
pujących nieruchomościach: 
Mickiewicza 101-103, Mickie-
wicza 107-135, Śródmiejska 
5-9, Witosa 18-40 oraz Ludo-
wa 1-7.

W skali całej Spółdzielni ilość 
potrzeb jest dużo większa, tym 
niemniej staramy się na bieżąco 
wykonywać prace, które są nie-
zbędne dla zachowania odpo-
wiedniego stanu technicznego 

i przynoszą pozytywne zmiany 
w  zakresie energooszczędno-
ści – mówi Lucjan Szutkow-
ski, prezes Pilskiej Spółdzielni 
Mieszkaniowej L-W. -  Może-
my powiedzieć, iż wszystkie ze 
151 posiadanych budynków są 
ocieplone. 

Inwestycje w  energooszczęd-
ność przynoszą Spółdzielni wy-
mierne rezultaty: kupiła mniej 
niż 50% ciepła w stosunku do sy-
tuacji przed termomodernizacją – 
co jest wyjątkowo ważne wobec 
stałego wzrostu opłat za  ciepło 
(tylko w ubiegłym roku o 40%).  

Podobny efekt przyniosły 
nakłady na  powszechne opo-
miarowanie wody. Aktualnie 
Spółdzielnia kupuje coraz 
mniej wody: w  porównaniu 
z  latami sprzed opomiarowa-
nia to już mniej niż 50%. Tylko 
nakłady związane z  oszczęd-
nością wody i  ciepła znacząco 
obniżyły wysokość czynszu. 
Tyko te dwie pozycje stanowią 
aktualnie 50% opłat czynszo-
wych. Z  kolei wymiana 57 
wind i  oświetlenia na  klatkach 
schodowych znacznie obniży-
ły koszty zużytej energii elek-
trycznej (przynajmniej o 50%). 
Niestety, jest nadal dużo innych 
czynników kosztowych, na któ-
re Spółdzielnia nie ma większe-
go wpływu m.in. roczne koszty 
płac, usług i materiałów. Dalsze 
zmniejszanie etatów wpłynęło-
by na  obniżenie jakości usług 
dotyczących bieżących spraw 
członkowskich oraz na  utrzy-
manie ładu i porządku w budyn-
kach i osiedlach, który znacząco 
się poprawił. 
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PKP oddaje miastu parowozownię  
i planuje rewolucję
KOLEJ 150-letnia historia pilskiego Okrąglaka doczeka się w końcu szczęśliwego zakończenia? Zapewniał o tym w poniedziałek w Pile Krzysztof Golubiewski, członek zarządu PKP SA. 
Jeszcze w tym roku spółka planuje przekazać za darmo budynek miastu. Na tym nie koniec. PKP planuje uwolnić także tereny od strony Zakopiańskiej i Poznańskiej.  

Gdyby kiedykolwiek 
miał powstać thriller 
o  kolejowych zabyt-

kach, to  pierwszoplanową 
rolę mógłby w  nim zagrać 
pilski Okrąglak, jeden z  naj-
cenniejszych zabytków daw-
nej Królewsko-Pruskiej Kolei 
Wschodniej łączącej Berlin 
z  Królewcem. To najstarsza 
w  Europie okrągła parowo-
zownia z  centralnie umiesz-
czoną obrotnicą oraz rozpiętym 
na stalowym szkielecie dachem 
w  kształcie kopuły. Jej wyjąt-
kowość tkwi właśnie w zacho-
wanej do dziś obrotnicy z pro-
mieniście rozmieszczonymi 
bocznicami. Parowozownie, 
które budowano wtedy w Euro-
pie, a mowa o drugiej połowie 
XIX wieku, miały obrotnice 
na  zewnątrz. Najczęściej były 
też bezimienne. Natomiast 
pilska przeszła do  historii ko-
lejnictwa nie tylko z  powodu 
obrotnicy, ale także charak-
terystycznej kopuły znanej 
na  całym świecie jako Schwe-
dlerkuppel – od  nazwiska jej 
konstruktora Johanna Wilhel-
ma Schwedlera. On również 
był twórcą nowatorskiego roz-
wiązania dotyczącego wspo-
mnianej obrotnicy. 

Do  dziś w  całej Europie za-
chowało się pięć takich paro-
wozowni – w Pile, w Tczewie, 
dwie w  Berlinie oraz jedna 
w  Czerniachowsku w  Rosji. 
Jeszcze 10 lat temu była szó-
sta w  Bydgoszczy, ale PESA, 
której zabytek kolidował z pla-
nami rozbudowy, postawiła 
na  swoim i  Okrąglak został 
rozebrany. Miał zostać zrekon-
struowany w  innym miejscu, 
leży w częściach i gnije. 

Niewiele brakowało, żeby 
pilski Okrąglak, który w  tym 

roku świętuje swoje 150. uro-
dziny, podzielił wcześniej 
podobny los. Pod koniec lat 
90-tych PKP zdecydowało 
o jego rozbiórce. Gdy nie wy-
raził na  to  zgody konserwator 
zabytków w  Pile, odwołali 
się do  Warszawy. Generalny 
konserwator zabytków okazał 
się na  szczęście mądrzejszy 
od  ówczesnych władz kole-
jowej spółki i  parowozownia 
ocalała. Co ciekawe, stało się 
to w momencie, gdy Okrąglak 
nie widniał jeszcze w rejestrze 
zabytków. Pojawił się w  nim 
dopiero w  2010 r. i  spora 
w  tym zasługa stowarzyszenia 
Parowozownia Pilska „Okrą-
glak”, a  także nieżyjącego 
już konserwatora zabytków 
Romana Chwaliszewskiego. 
Tymczasem Okrąglak, jak 
to  na  zabytki klasy europej-
skiej w  Polsce przystało, był 
przerzucany z jednej kolejowej 
spółki do drugiej i niszczał. Jak 
do niego podchodziły najlepiej 
świadczy fakt, że  jedna przez 
rok nie wciągnęła go do swojej 
ewidencji. Przez kilkanaście 
lat uparcie odmawiały również 
jego sprzedaży bądź dzierżawy. 
Powód? Za  blisko torowiska, 
żeby wpuścić tam „cywili”.

Największym jednak grze-
chem PKP był grzech zanie-
dbania. Słynna kopuła Schwe-
dlera była dziurawa niczym 
szwajcarski ser, co zagrażało 
całemu budynkowi. Dopiero 
w  2017 r. dach został zabez-
pieczony.  Zabytek był już 
wtedy mocno po przejściach. 
Zdążył być już wystawiony 
na  sprzedaż, doczekać się 
konkursu architektonicznego 
oraz znaleźć się w  planach 
Muzeum Przemysłu i  Kolej-
nictwa ze Śląska. Padła też 

pierwsza deklaracja ze strony 
PKP o  chęci przekazaniu go 
miastu. Tyle że  ta pierwsza 
propozycja była tak samo po-
ważna jak filmy Barei: miasto 
miało dostać tylko działkę z  
budynkiem, a wszystko wokół 
miało pozostać po staremu. 

Na tę poważną trzeba było 
poczekać do  poniedziałku 
(11.03). 

- Do  końca roku planujemy 
przekazać miastu parowo-
zownię, a  także teren wokół 
niej wraz z  drogą dojazdo-
wą. Trwają już prace nad 
wydzieleniem tych działek – 
zapewniał w  Pile Krzysztof 
Golubiewski, członek zarzą-
du PKP SA. - Przekażemy je 
całkowicie za darmo. I w  jak 
najbardziej słusznej sprawie. 
Parowozownia w rękach mia-
sta to świetna możliwość ada-
ptacji jej na  cele kulturalne 
jak choćby muzeum. 

Na tym nie koniec. PKP pla-
nuje bowiem uwolnić także 
działki od  strony Zakopiań-
skiej i  od  Poznańskiej. Tylko 
od  Poznańskiej w  grę wcho-
dzą ponad 3 hektary, których 
nowym przeznaczeniem może 
być działalność usługową, 
która nie będzie uciążliwa dla 

Krzysztof Golubiewski z zarządu PKP SA podczas konferencji w 
parowozowni zapewniał, że obiekt trafi w ręce miasta

Sławę i miejsce w historii kolejnictwa pilski obiekt zawdzięcza 
również charakterystycznej kopule – Schwedlerkuppel

Pilski Okrąglak to najstarsza w Europie okrągła parowozownia z centralnie umieszczoną obrotnicą. 
rozciągającego się po drugiej 
stronie ulicy osiedla. Z  kolei 
przy Zakopiańskiej mogłyby 
powstać mieszkania. Teraz jest 
tam kiepska droga i  skup zło-
mu dla którego PKP szuka już 
innego miejsca. Już niedługo 
może to być łakomy kąsek dla 
deweloperów. Najpierw jed-
nak swoje muszą zrobić rad-
ni: tereny przy Zakopiańskiej, 
podobnie jak reszta z  blisko 
300 „kolejowych” hektarów 
w  Pile, to  biała plama, gdy 
chodzi o  plany zagospodaro-
wania przestrzennego. Znacz-

na część – stricte kolejowa, 
taką już pozostanie, ale to, cze-
go kolej nie potrzebuje, może 
przydać się miastu. 

Jakie dokładnie będzie prze-
znaczenie tego terenu okaże 
się dopiero po uchwaleniu 
nowych planów. Jeszcze rok 
temu przy okazji zmiany 
„Studium uwarunkowań i kie-
runków zagospodarowania 
przestrzennego miasta Piły” 
mowa była o  zabudowie wie-
lorodzinnej również od strony 
Poznańskiej. Teraz tylko o Za-
kopiańskiej. 

Uwolnienie tych terenów 
to  jeszcze nie koniec planów 
związanych z  pilskim dwor-
cem. PKP zamierza również 
połączyć trzy istniejące dziś 
tunele prowadzące na  perony 
w  jedno, długie podziemne 
przejście z wyjściem od strony 
14 Lutego i  od  Poznańskiej. 
Teraz rozdzielone torami czę-
ści miasta łączy tylko wiadukt. 
Z  kolei po ucywilizowaniu 
Zakopiańskiej miałoby sens 
wytyczenie tam ścieżki rowe-
rowej, być może początku ko-
lejnego rowerowego ringu. 

- To wszystko zmieni miasto 
– nie ma wątpliwości Beata 
Dudzińska, pełniąca funkcję 
prezydenta Piły i jednocześnie 
kandydatka KO na  fotel pre-
zydenta. – Tak jak zmieniła je 
strefa na Wawelskiej i zmieni-
ły ją Planty. Czas nam sprzyja. 

Jeżeli chodzi o  przyszłość 
parowozowni, to  miasto nie 
ukrywa, że  liczy zarówno 
na  wsparcie ze strony mar-
szałka, jak i  resortu kultury 
i  dziedzictwa narodowego. 
W  końcu chodzi o  jedyny 
taki zabytek w  Wielkopol-
sce i  jeden z  ostatnich już  
w Europie.  

Agnieszka Świderska
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Kiedy historia toczy się oponą…  
Serwis Opony Nowak już 40 lat na rynku
OPONY Serwis Opony Nowak to już marka. 40-letnie doświadczenie, specjaliści, którzy są na bieżąco z najnowszymi trendami w branży oponiarskiej, szeroki wachlarz usług, przystępne 
ceny i tysiące już zadowolonych klientów - tak buduje się pozycję i zdobywa renomę na rynku. 

Historia firmy zaczy-
na się w  1984 roku 
od niewielkiego zakła-

du wulkanizacyjnego przy ul. 
Kossaka 159 w Pile. Każdy na-
stępny rok działalności to  ko-
lejna nowinka w parku maszyn 
i  coraz szersza oferta usług. 
Już wtedy firma zapewniała 
profesjonalny serwis ogumie-
nia w  pojazdach: osobowych, 
dostawczych, ciężarowych 
i innych.

Prawdziwym przełomem 
okazał się początek lat 90-
tych. Dotychczasowa formuła 
przestała wystarczać. Czas 
było wypłynąć na  szerokie 
wody. Właściciele postano-
wili rozszerzyć ofertę firmy 
o  sprzedaż opon czołowych 
polskich i  zagranicznych pro-
ducentów. Postawili nie tyl-
ko na  bogatą ofertę, ale także 
na  profesjonalne doradztwo. 
Docenili to klienci dzięki któ-
rym zdobywali renomę i coraz 
silniejszą pozycję na  rynku. 

Pozwoliło to na uruchomienie 
w  1996 roku drugiego bliź-
niaczego zakładu przy ulicy 
Krzywej. To była kolejna już 
przełomowa data w  historii 
firmy. 

Następne lata to  rozwój fir-
my wraz z  rozwijającym się 
rynkiem oponiarskim. Ser-
wis odpowiadał na  potrzeby 
klientów budując jednocześnie 
swoją markę. Jakość i wysokie 
standardy w obsłudze serwiso-

wej i handlowej pozwoliły im 
zostać Autoryzowanym Ser-
wisem Ogumienia TC Dębica 
„Decart”. 

W  2003 roku Serwis Opony 
Nowak podpisał umowę de-
alerską z  potentatem branży 
oponiarskiej - grupą Goodyear.  
O  renomie jaką wypracował 
sobie już jako dealer świato-
wego producenta opon najle-
piej świadczy fakt, że  już je-
sienią 2006 r. Goodyear Tires 
Polska zaproponował swojemu 
partnerowi z  Piły przystąpie-

nie do Europejskiej Sieci Ser-
wisów Samochodowych szyb-
kiej obsługi Premio – Opony 
Serwis. 

Tylko w  Polsce Premio 
Opony - Autoserwis to  140 
punktów serwisowych typu 
fast-fit na  terenie całego kra-
ju, zajmujących się sprzedażą 
i  serwisem opon, wymianą 
części eksploatacyjnych oraz 
szybkimi naprawami mecha-
nicznymi. W  pilskim serwisie 

Premio klienci indywidualni 
oraz flotowi mogą skorzystać 
z  najwyższej jakości usług 
oponiarskich i  serwisowych. 
Od  2016 roku Serwis Opony 
Nowak należy do  grupy Pre-
mio VIP. 

Warto wspomnieć, że  sieć 
Premio od  początku swojego 
istnienia związana jest z firmą 
Goodyear, dlatego w  punk-
tach sieci oferowane są przede 
wszystkim opony marek na-
leżących do  amerykańskiego 
koncernu: Goodyear, Dunlop, 

Fulda, Sava i  polska Dębica. 
Serwis Opony Nowak Premio 
zapewnia swoim klientom nie 
tylko dostęp do  pełnej oferty 
grupy Goodyear, ale także pe-
łen serwis ogumienia i   gwa-

rancję wysokiej jakości usług 
serwisowych. 

Przede wszystkim oferuje im 
swoje wieloletnie doświad-
czenie, najwyższą fachową 
wiedzę i  najlepszą obsługę. 
To rodzinna firma zatrudnia-
jąca profesjonalistów, któ-
rzy wykonują usługi szybko 
i   profesjonalnie. To również 
firma, która bardzo dobrze zna 
swoich klientów. To dlatego 

do  swojej oferty wprowadziła 
także felgi, akumulatory, ko-
łpaki, oleje, a  także akcesoria 
samochodowe. 

Serwis Opony Nowak 
to  również najlepszy adres 

dla tych, którzy szukają dę-
tek do  samochodów, rowerów 
i  różnego rodzaju pojazdów. 
W  przypadku specjalistycz-
nego sprzętu serwis ma moż-
liwość sprowadzenia potrzeb-
nego ogumienia. Dodatkowo 
oferuje swoim klientom możli-
wość przechowania opon i kół. 

Serwis przy ul. Krzywej 7 
oferuje również kompleksową 
obsługę w zakresie mechaniki  

pojazdowej samochodów 
osobowych i  dostawczych 
wszystkich marek.  W  zakres 
świadczonych usług wcho-
dzą m.in. naprawa układu ha-
mulcowego,  kierowniczego,  

zawieszenia, wymiana rozrzą-
du, wymiana sprzęgła, montaż 
oraz wymiana tłumików, wy-
miana oleju i  filtrów, geome-
tria kół, serwisowanie klima-
tyzacji. 

Opony Nowak Premio 
to  marka już wielkopolska. 
Firma może poszczycić się 
nagrodami Hit Regionu oraz 
Lider Sukcesu.

Piła 
ul. Krzywa 7
64-920 Piła

Telefon:  
67 214 38 70 
67 212 53 59

E-mail:  
serwisnowak@premio.pl 

serwis.premio.nowak@gmail.com 

Godziny otwarcia: 
pon. – pt. 8.00 – 16.00 
sobota 8.00 – 14.00 
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Najdłuższa i najlepsza. Zarząd Powiatu Złotowskiego  
i Rada Powiatu Złotowskiego podsumowali kadencję 2018-2024
Kończy się VI kadencja Rady Powiatu Złotowskiego - najdłuższa z dotychczasowych. Był to niewątpliwie najlepszy czas w 25-letniej historii powiatu. Był to też czas pełen wyzwań  
i trudności z jakimi dotąd nie mierzono się w żadnej kadencji. 

Najpierw wybuch epidemii Covid 19, przez wiele miesięcy 
znacznie utrudniający codzienne funkcjonowanie, pracę 
oraz realizację inwestycji. Potem nawałnice, które prze-

szły przez nasz powiat i na wiele dni pozbawiły energii elektrycz-
nej dużą część mieszkańców. I wybuch wojny w Ukrainie, a w ślad 
za  nim działania na  rzecz uchodźców z  Ukrainy. To też inflacja, 
która wpływała na  wzrost cen, była nieprzewidywalna, przez co 
znacznie wydłużała proces inwestycyjny.

Jak widać, był to  czas pełen wyzwań, często trudności, ale co 
ważne, działań w zdecydowanej większości zakończonych sukce-
sem, bowiem w ciągu pięciu lat w majątek powiatu zainwestowa-
no kwotę ponad 180 milionów złotych, sięgając po każde możli-
we wsparcie, korzystając z każdej nadarzającej się okazji. Dzięki 
współpracy z przedstawicielami rządu i Wojewodą Wielkopolskim, 
samorządem województwa wielkopolskiego i władzami gmin po-
wiatu złotowskiego oraz Lasami Państwowymi, zrealizowaliśmy 
wiele przedsięwzięć, które wpłynęły na rozwój naszego powiatu.

	 Starosta Złotowski 	 Przewodniczący 
	 Ryszard Goławski	       Rady Powiatu Złotowskiego
				      Julian Brewka

W Zarządzie Powiatu Złotowskiego pracowali:
Małgorzata Sameć Wicestarosta Złotowski
Ryszard Król członek Zarządu
Henryk Trawiński członek Zarządu od 29.01.2021 r.
Wiesław Fidurski członek Zarządu od 24.02.2021 r.
Paweł Owsianny członek Zarządu do 29.01.2021 r.
Andrzej Pietrzak członek Zarządu do 24.02.2021 r.

Skład Rady Powiatu:

Brewka Julian
Chmielewski Stanisław Marcin 
Falba Michał
Fidurski Wiesław
Goławski Ryszard
Grzonka Jolanta
Guhs Tomasz
Kępiński Leszek
Król Ryszard
Najder Jerzy

Owsianny Paweł
Pietrzak Andrzej
Pikulik Stanisław
Popławski Adam
Sameć Małgorzata
Sztych Daniel
Trawiński Henryk
Wojtiuk Tomasz
Wruk Patryk

Inwestujemy w drogi
Położyliśmy ogromny nacisk 

na  modernizację infrastruktu-
ry drogowej, dołożyliśmy też 
wszelkich starań, aby pozyskać 
maksymalną pulę środków 
zewnętrznych i  móc wyre-
montować lub wybudować jak 
największy odcinek dróg po-
wiatowych. Modernizacja dróg 
i  wprowadzanie bezpiecznych 
rozwiązań, takich jak ronda, 
sygnalizacja świetlna, bez-
pieczne przejścia dla pieszych, 
przyczyniają się do zmniejsze-
nia liczby wypadków drogo-
wych. Na inwestycje drogowe 
i  poprawę bezpieczeństwa 
na  drogach w  latach 2019–
2023 przeznaczyliśmy ponad 
139 milionów złotych, z czego 
zdobyte przez nasz samorząd 

wsparcie finansowe, również 
na rok 2024, z Rządowego Fun-
duszu Inwestycji Lokalnych, 
Funduszu Dróg Samorządo-
wych, Rządowego Funduszu 
Polski Ład Program Inwesty-
cji Strategicznych, Rządowe-
go Funduszu Rozwoju Dróg, 
samorządów gminnych oraz 
Funduszu Leśnego, stanowiło 
aż 73% wszystkich nakładów 
(ponad 101 mln złotych).

Inwestycje drogowe
Rok 2019 

• wykonano m.in. poszerzenie 
drogi nr 1050P Skic – Górka 
Klasztorna o  długości 4 km 
oraz wybudowano chodniki w: 
Okonku (ul. Niepodległości), 
Czernicach, Złotowie (ul. Brzo-
zowa) i Bartoszkowie.

Rok 2020
• przebudowa drogi nr 1013P 
na  odcinku Brzeźnica – Syp-
niewo;
• przebudowa ulic Kościuszki 
i Kolejowej w m. Lipka (drogi 
nr 1035P i 1034P);
• przebudowa drogi nr 1041P 
na odcinku Zakrzewo – Droży-
ska Wielkie;
• remont drogi nr 1056P na od-
cinku Śmiardowo Krajeńskie – 
Podróżna;
• przebudowa drogi nr 1011P 
Ciosaniec – Pniewo;
• przebudowa ul. Jagiełły 
w Krajence (dr nr 1049P);
• przebudowa drogi nr 1002P 
Borki – Lotyń;
• remont ul. Niepodległości 
w Okonku (dr nr 1007P);
• poszerzenie drogi nr 1050P 
na odcinku Skic – Buntowo;
• poszerzenie drogi nr 1053P 
w Kleszczynie;
• nakładka asfaltowa w  Skicu 
(dr nr 1050P), w Tarnowcu (dr 
nr 1045P), na drodze nr 1048P 
Bartoszkowo – Annopole, 
na ul. Kolejowej w Okonku (dr 
nr 1010P), na drodze nr 1003P 

Lotyń – Drzewice, na odcinku 
Czajcze – Śmiardowo Krajeń-
skie (dr nr 1058P);
• przebudowa chodnika w Sta-
rej Wiśniewce (droga nr 1022P) 
oraz w  Czernicach (dr nr 
1031P);

Rok 2021
• przebudowa drogi nr 1029P 
na odcinku Nowy Dwór – Stare 
Dzierzążno;
• wykonanie drogi rowerowej 
przy drodze nr 1021P na  od-
cinku Złotów – Dzierzążenko 
(„Henrykowo”);
• budowa chodników w Lipce, 
Lotyniu i Piecewie;
• przebudowa drogi w Lotyniu 
- ul. Dworcowa,
• przebudowa drogi nr 1022P 
na odcinku Łąkie – Trudna;
Rok 2022
• przebudowa drogi nr 1012P 
relacji Borucino - Podgaje,
• przebudowa drogi nr 1065P- 
ulica Brzozowa w Złotowie,
• przebudowa drogi nr 1050P 
na odcinku Kleszczyna - Skic,
• przebudowa drogi nr 1021P 
na odcinku Złotów („Henryko-
wo”- Nowy Dwór),

• przebudowa drogi nr 1063P 
ul. Kolejowa w Złotowie,
• przebudowa drogi nr 1019P 
na odcinku Brzeźnica - Budy,
• wykonanie chodników w  m. 
Glinki Suche, w  Kleszczynie, 
w Lipce (ul. Harcerska), w Zło-
towie (ul. 8 Marca),

Rok 2023
• przebudowa drogi nr 1032P 
na odcinku Zakrzewo - Wersk;
• przebudowa drogi nr 1004P 
Lubnica - Lotyń I etap;
• przebudowa drogi nr 1050P 
na  odcinku Skic - do  skrzyżo-
wania na Górkę Klasztorną;
• przebudowa drogi nr 1042P 
na odcinku Tarnówka- Węgierce;
• remont drogi nr 1032P na od-
cinku Zakrzewo - Prochy;
• remont drogi nr 1037P na od-
cinku Lipka - Mały Buczek;
• przebudowa drogi nr 1054P 
Czajcze - Buntowo;
• przebudowa drogi nr 1036P 
w miejscowości Białobłocie;
• przebudowa drogi nr 1037P 
na  odcinku Lipka – Mały 
Buczek;
• przebudowa drogi nr 1026P 
na odcinku Józefowo Kiełpin;

• poszerzenie drogi powiatowej 
nr 1057P na odcinku Krajenka 
– Augustowo;
wykonanie chodników: na  ul. 
Młyńskiej w  Radawnicy, 
w Świętej i w Lotyniu;
• bezpieczne przejścia dla 
pieszych: Brzeźnica, Święta, 
Tarnówka, Radawnica, Stara 
Wiśniewka (przy kościele oraz 
przy przedszkolu);
W  ramach poprawy bezpie-
czeństwa na  drogach w  2024 
roku zaplanowano do wykona-
nia zadania na kwotę ponad 73 
mln zł, z  tego środki z Rządo-
wego Funduszu Rozwoju Dróg 
i Polski Ład to kwota 51 mln zł.
Zaplanowane inwestycje:
• przebudowa skrzyżowania 
dróg nr 1042P i 1043P w miej-
scowości Węgierce;
• rozbudowa drogi nr 1038P 
na  odcinku od  skrzyżowania 
z  drogą wojewódzką nr 189 
do  m. Rudna do  granicy po-
wiatu;
• przebudowa drogi nr 1026P 
w miejscowości Łąkie;
• przebudowa drogi nr 1030P 
Stara Wiśniewka- Ługi;

Sprawozdanie z pracy Zarządu Powiatu Złotowskiego i Rady Powiatu Złotowskiego w kadencji 2018-2024
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• przebudowa drogi nr 1050P 
w  zakresie budowy drogi dla 
pieszych i rowerów w miejsco-
wości Święta;
• przebudowa drogi nr 1008P 
w zakresie budowy ścieżki ro-
werowej pomiędzy jeziorami 
w Okonku;
• budowa drogi dla pieszych 
i  rowerów przy drodze 1022P 
na odcinku Stawnica- Złotów;
• rozbudowa drogi nr 1013P 
Sypniewo – Nadarzyce;
• remont drogi Zakrzewo nr 
1032P – Wersk II etap;
• przebudowa drogi j nr 1004P 
Lubnica – Lotyń, II etap.

Stawiamy na edukację 
W  modernizację budynków 

i  sal lekcyjnych w  ciągu 5 lat 
zainwestowaliśmy ponad 21 
mln zł. Pozyskane dotacje 

z  funduszy europejskich oraz 
z  Rządowego Funduszu Inwe-
stycji Lokalnych wynoszą 4,3 
mln zł. W szkołach ponadpod-
stawowych powiatu złotow-
skiego zostały zmodernizo-
wane instalacje elektryczne, 
oświetlenie, naprawiono insta-
lacje wodne i CO.

W  2023 roku przeprowadzo-
no kompleksową modernizację 
budynku Centrum Kształcenia 
Zawodowego i  Ustawicznego 
przy ul. 8. Marca w  Złotowie, 
w  tym poprawę efektywności 
energetycznej i  montaż paneli 
fotowoltaicznych. Zakres prac 
obejmował m.in. wymianę sto-
larki okiennej, wymianę pokry-
cia dachowego i  elewacji, jak 
również wymianę sieci wodno–
kanalizacyjnej oraz sieci elek-
trycznej, instalację centralnego 
ogrzewania z zasilaniem insta-
lacji pomp ciepła, instalację 
fotowoltaiczną, zagospodaro-
wanie terenu z uwzględnieniem 
elementów małej architektury 
i  zieleni. W  szkole powstał 
również sportowy kompleks 
wielofunkcyjny zawierający: 
boisko do  gry w  piłkę nożną, 
boisko wielofunkcyjne do  ko-

szykówki, siatkówki i  tenisa 
ziemnego, a  także 4-torową 
bieżnię okólną o  długości 300 
metrów oraz 6-torową bież-
nię prostą o  długości 100 m. 
Ponadto uczniowie będą mieli 
do  dyspozycji skocznię w  dal, 
skocznię wzwyż oraz rzutnię 
pchnięcia kulą.

W ramach ogłoszonego przez 
konkursu ofert pn. „Strzelni-
ca w  powiecie 2022” powiat 
otrzymał dofinansowanie na re-
alizację wirtualnej strzelnicy 
wraz z  zakupem wyposażenia, 
zlokalizowanej w  budynku 
CKZiU w Złotowie. Koszt całe-
go zadania wynosił 177.690,75 
zł, w  tym kwota dofinansowa-
nia z MON - 142.152,60 zł.

W  ramach grantu pn. zdalna 
szkoła powiat otrzymał środki 
w  wysokości - 80 tys. zł. Za-

kupiono 30 laptopów, które 
rozdysponowano dla uczniów: 
I  LO w  Złotowie – 10 sztuk, 
ZSE w Złotowie -10 sztuk oraz 
CKZiU w Złotowie -10 sztuk.

W  latach 2019 – 2023 przy-
znano stypendia oraz nagrody 
dla uzdolnionej młodzieży, 
kształcącej się w  szkołach po-
nadpodstawowych, prowadzo-
nych przez powiat na  kwotę 
344.100 zł. Na jednorazowe 
stypendia dla najlepszych ab-
solwentów szkół wydatkowano 
ponad 74 tys. zł, a  na  stypen-
dia za  wysokie wyniki w  na-
uce - 232 tys. zł. Na stypendia 
i nagrody dla sportowców osią-
gających sukcesy na arenie po-
nadpowiatowej przeznaczono 
37.600 zł. Przyznano również 
152 dotacje na  łączną kwo-
tę 632.709,00 zł na  wsparcie 
działalności organizacji poza-
rządowych, które przyczyniają 
się do  rozwoju społecznego, 
kulturalnego i  gospodarczego 
naszego regionu

Rozwijamy system opieki 
zdrowotnej

Dzięki odpowiedniemu finan-
sowaniu, Szpital Powiatowy 

im. Alfreda Sokołowskiego 
w Złotowie może oferować wy-
sokiej jakości usługi medyczne, 
zatrudniać wykwalifikowany 
personel i inwestować w nowo-
czesne technologie medyczne. 
Na ten cel wydano ponad 19 
mln zł.

W  2019 r. utworzono m.in. 
„Centrum ambulatoryjnych 
świadczeń zdrowotnych”.

W  2020 r. zakupiono ambu-
lans sanitarny typu C na  po-
trzeby zespołu ratownictwa 
medycznego w  Jastrowiu 
(koszt 488.615,82 zł, w  tym 
400.000,00 zł w ramach rządo-
wego programu wymiany kare-
tek) oraz utworzono pierwsze 
w Wielkopolsce Centrum Zdro-
wia Psychicznego.

W  2021 r.  wprowadzono 
elektroniczną dokumentację 

medyczną HIS, zakupiono dwa 
sterylizatory i wyposażono cen-
tralną sterylizatornię za  kwotę 
901 549,26 zł.

W  2022 r. wykonano m.in.: 
modernizację kotłowni wraz 
z  wymianą 3 kotłów gazowo 
olejowych (1.339.513,35 zł) 
oraz Oddziału Medycyny Pa-
liatywnej i  Zakładu Opiekuń-
czo-Leczniczego (1.245.587,16 
zł). Zmodernizowano i  wypo-
sażono pracownię endoskopo-
wą (1.041.241,20 zł), zakupio-
no 2 agregaty prądotwórcze 
(793.809,03 zł) oraz histero-
skop na potrzeby bloku opera-
cyjnego (597.529,39 zł).

W 2023 r. zakupiono m.in.: 2 
ambulanse typu C Mercedes-
-Benz Sprinter z wyposażeniem 
(1.533.403,67 zł), ambulans 
transportowy (228.255,11 zł), 
instalację wentylacji i  klima-
tyzacji na  bloku operacyjnym 
(569.064,00 zł) oraz maszynę 
do leczenia depresji w Centrum 
Zdrowia Psychicznego (ponad 
200.000,00 zł).

Planowane zadania na  2024 
rok to  m.in. przebudowa bu-
dynku Oddziału Położniczo 
-Ginekologicznego z  podod-

działem noworodków - kwota 
zadania to prawie 2 mln zł.

Dodatkowo pozyskano 
środki na  zmodernizowanie 
i  ulepszenie Szpitalnego Od-
działu Ratunkowego w  Szpi-
talu Powiatowym im. Alfreda 
Sokołowskiego w  Złotowie 
i  pracownie diagnostyczne 
współpracujące z SOR.

Bezpieczeństwo publiczne
Inwestowanie w Straż Pożarną  

i Policję to  inwestycja w nasze 
bezpieczeństwo.

Dzięki nim możemy czuć się 
bezpiecznie w  swoich domach, 
na  ulicach i  w  miejscach pu-
blicznych. Państwowa Straż 
Pożarna oraz Ochotnicze Straże 
Pożarne otrzymały wsparcie fi-
nansowe w  łącznej kwocie po-
nad 340 tys. zł. Dofinansowanie 
zakupu samochodu dla Policji 
wyniosło 120 tys. zł, natomiast 
dla Straży Pożarnej 168 tys. zł.

Wspieramy osoby zagrożone 
wykluczeniem społecznym, 

osoby z niepełnosprawnością
Obok wielu inwestycji, ce-

lem działalności powiatu 
złotowskiego jest także two-
rzenie i  realizacja na  swoim 
terenie polityki społecznej 
wspierającej rodziny, dzieci 
oraz osoby starsze, a także za-
pobieganie wykluczeniu spo-
łecznemu.

Szerokie spektrum działań 
kierowane jest w  stronę osób 
z  niepełnosprawnością. Dzięki 
finansowaniu PFRON rozdys-
ponowano w minionym okresie 
ponad 22 mln zł na  rehabili-
tację społeczną i  zawodową, 
z  przeznaczeniem na  dofinan-
sowanie:
• sportu, kultury i  turystyki 
osób niepełnosprawnych,
• zaopatrzenia w  sprzęt reha-
bilitacyjny, przedmioty ortope-
dyczne i środki pomocnicze,
• likwidacji barier architekto-
nicznych, barier w  komuniko-
waniu się oraz barier technicz-
nych,

• uczestnictwa dorosłych i dzie-
ci z niepełnosprawnością w tur-
nusach rehabilitacyjnych,
• dofinansowanie tworzenia lub 
wyposażenia stanowiska pracy 
dla osób niepełnosprawnych.

Poprzez dofinansowanie dzia-
łalności 5 warsztatów terapii za-
jęciowej 150 uczestników z tere-
nu całego powiatu może w nich 
aktywnie uczestniczyć, co nie-
wątpliwie daje im szansę na po-
prawę codziennego funkcjono-
wania i  tak ważny dla każdego 
człowieka rozwój społeczny. 
Od 2015 r. Powiatowe Centrum 
Pomocy Rodzinie w  Złotowie, 
realizuje także program pn. „Ak-
tywny samorząd”. Przewidzia-
ne w nim formy wsparcia mają 
na  celu wyeliminowanie lub 
zmniejszenie barier ogranicza-
jących uczestnictwo beneficjen-
tów pomocy w  życiu społecz-
nym, zawodowym i  w  dostępie 
do  edukacji dla osób w  wieku 
aktywności zawodowej. W  mi-
nionej kadencji wartość wsparcia 
w ramach tego programu to bli-
sko 3 mln złotych.

Dzięki koordynacji działań 
i  współpracy z  samorządami 
gminnymi efektywnie wykorzy-
stano także założenia programu 
„Wyrównywanie różnic między 
regionami”, w  ramach które-
go pozyskano dofinansowanie 
m.in. na  zakup samochodów 
typu bus dla warsztatów terapii 
zajęciowej, Specjalnego Ośrod-
ka Szkolno-Wychowawczego 
w  Jastrowiu, czy dofinansowa-
nie likwidacji barier architek-
tonicznych w  budynkach uży-
teczności publicznej na  terenie 
powiatu (w  ramach programu 
pozyskano dofinansowanie 
w wysokości ponad 400 tys. zł). 

Działania powiatu złotow-
skiego skupiają się także 
na  realizacji zadań w  zakresie 
zapewnienia opieki i  wycho-
wania dzieciom pozbawionym 
w  całości lub w  części opieki 
rodzicielskiej. Na terenie po-
wiatu funkcjonuje aktualnie 
110 rodzin zastępczych, w tym 

6 rodzin zawodowych oraz 2 
rodzinne domy dziecka, w któ-
rych wychowuje się 201 dzieci.

Powiat prowadzi także 4 pla-
cówki opiekuńczo-wychowaw-
cze, w  których wychowuje się 
50 wychowanków.

Poprawiamy jakość obsługi 
w urzędzie

W  ramach programów „Cy-
frowy Powiat” oraz „Cyberbez-
pieczny samorząd” pozyskali-
śmy środki w wysokości ponad 
1 mln zł na  wdrożenie w  Sta-
rostwie Powiatowym w  Zło-
towie systemu elektronicznej 
wymiany dokumentacji mię-
dzy wydziałami i obywatelami 
oraz budowę wydajniejszego 
klastra na potrzeby przeniesie-
nia e-usług geodezyjnych oraz 
baz danych i  oprogramowania 
do  obsługi elektronicznych 
wniosków dla obywateli a tak-
że wprowadzenie rozwiązań 
służących podwyższeniu cy-
berbezpieczeństwa w urzędzie.

Zakończyliśmy realizację wie-
loletniego projektu pod nazwą 
„Cyfryzacja powiatowych zaso-
bów geodezyjnych i  kartogra-
ficznych powiatów: czarnkow-
sko-trzcianeckiego, pilskiego, 
wągrowieckiego i złotowskiego” 
o  łącznej wartości 7.078.748,88 
zł, przy czym kwota dofinanso-
wania w ramach WRPO wynosi-
ła 5.607.462,05 zł,.

Powiat uczestniczy w  reali-
zacji jednego z  najważniej-
szych zadań stojących przed 
administracją terytorialną, ja-
kim jest likwidacja wyrobów 
zawierających azbest. W  la-
tach 2019-2023 w  powiecie 
złotowskim unieszkodliwio-
no ponad 1 663,4 ton azbestu 
– wartość wykonanych prac 
to 540.909,70 zł.

Zabytki mówią o nas
W latach 2019-2023 udzielo-

no dotacji celowej na  nakłady 
konieczne do  wykonania prac 
konserwatorskich, restaurator-
skich i robót budowlanych przy 
zabytku znajdującym się na te-
renie powiatu złotowskiego 
wpisanym do rejestru zabytków 
na łączną kwotę 227.500,00 zł.

Udzielono dotacje na: pełną 
konserwację i  restaurację ma-
lowidła stropowego w  kościele 
parafialnym w  Wielkim Bucz-
ku, wymianę blach połaci dachu 
wraz z wyprostowaniem krzyża 
na  wieży w  kościele filialnym 
pw. Św. Małgorzaty w Krzywej 
Wsi, odtworzenie kopuły mniej-
szej zewnętrznej wraz z pracami 
konserwacyjno-sztukatorskimi 
na  budynku kościoła Wniebo-
wzięcia NMP w  Złotowie oraz 
na  przeprowadzenie zabiegu 
fumigacji w  kościele pw. Św. 
Kazimierza w Brokęcinie.
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Ponad 250 inwestycji w gminie Ujście.  
To była rekordowa kadencja
SAMORZĄD Dobiegająca kadencja ujskiego samorządu jest rekordową pod względem przeprowadzonych zadań i inwestycji oraz wydanych na ich realizację pieniędzy. Zrealizowa-
nych zostało ponad 250 różnych inwestycji, na które wydanych zostało ponad 36 milionów złotych, z czego ponad 20 milionów stanowią środki pozyskane przez gminę z funduszy 
zewnętrznych. 

Najważniejszymi zreali-
zowanymi inwestycja-
mi są: sala sportowa 

z  zapleczem sanitarno-socjal-
nym oraz infrastrukturą towarzy-
szącą przy Szkole Podstawowej 
w  Kruszewie, nowy budynek 
remizy Ochotniczej Straży Po-
żarnej w Nowej Wsi Ujskiej, sieć 
kanalizacji sanitarnej w  Węgle-
wie, sieć wodociągowa i  kana-
lizacji sanitarnej wzdłuż ulicy 
Rzemieślniczej oraz części ulicy 
Ogrodowej w  Ujściu, moder-
nizacja stacji uzdatniania wody 
w miejscowości Jabłonowo, sieć 
wodociągowa w Ługach Ujskich 
(etapy I-III). 

Wybudowane zostały trzy 
nowe boiska sportowe, tak zwa-
ne „Małe Orliki”, w Jabłonowie, 
Byszkach i  Chrustowie oraz 
przeprowadzona została moder-
nizacja kompleksu sportowe-
go z  kortem tenisowym „Moje 
boisko ORLIK – 2012” w  Uj-
ściu. Dzięki tym inwestycjom 
w Ujściu oraz każdym sołectwie 
na  terenie gminy (z  wyjątkiem 
Węglewa) funkcjonuje bo-
isko ze sztuczną nawierzchnią. 
Zmodernizowane zostały place 
zabaw w Byszkach, Bronisław-
kach, Ługach Ujskich, Chru-

stowie, Jabłonowie, na  osiedlu 
WPS w Mirosławiu, przy Szko-
łach Podstawowych w  Nowej 
Wsi Ujskiej, Mirosławiu, Uj-
ściu, Przedszkolu w Kruszewie, 
w  Ujściu przy ulicach Jagiełły, 
Wojska Polskiego, Sienkiewi-
cza oraz na Osiedlu Hutnika. 

Bardzo ważny rozdział reali-
zowanych inwestycji dotyczył 
budowy kolejnych odcinków 
twardych dróg, których po-
wstało blisko 10 kilometrów. 
Wybudowane lub zmoderni-
zowane zostały także chodniki  
oraz parkingi. 

Duży nacisk został położony 
także na  modernizację i  roz-
budowę oświetlenia, dzięki 
czemu ponad 90% oświetle-
nia na  terenie gminy stanowią 
energooszczędne oprawy typu 
LED co pozwoliło na  obniże-
nie kosztów związanych z opła-
tami za  energię elektryczną. 
Przeprowadzone modernizacje 
sieci oświetlenia pozwoliły 
na  nie wyłączanie lamp w  go-
dzinach nocnych co bezpośred-
nio wpływa na bezpieczeństwo 
mieszkańców. 

Na terenie gminy powsta-
ła również farma wiatrowa 
za  kwotę ponad 300 milionów 

złotych, która wybudowana 
została przez firmę z  sektora  
prywatnego. 

W  Ujściu trwają prace zwią-
zane z  przebudową mostów 

na  rzekach Noteć i  Gwda. Jest 
to inwestycja realizowana przez 
Generalną Dyrekcje Dróg Kra-
jowych i Autostrad. 

Na koniec obecnej kadencji uj-

skiego samorządu Burmistrzowi 
udało się pozyskać kolejne 18 
milionów złotych, które zostaną 
wykorzystane na realizację m.in 
budowy gminnego żłobka w Uj-

ściu na Osiedlu Górnym, ścieżki 
rowerowej Ujście - Ługi Ujskie 
czy wprowadzenia programu 
integracji i  opieki nad osobami 
starszymi i niepełnosprawnymi.
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Nowy komendant w Szkole Policji
POLICJA Inspektor Marek Ujazda, były szef policji w Wołominie, nowym komendantem Szkoły Policji w Pile. Uroczyste 
wprowadzenie komendanta odbyło się w poniedziałek, 4 marca, a nowe obowiązki przekazał mu osobiście p.o. Komen-
danta Głównego Policji insp. Marek Boroń.

Decyzja o  mianowaniu 
Marka Ujazdy nowym 
komendantem Szkoły 

Policji w Pile zapadła w czwar-
tek, 29 lutego. Zastąpił na tym 
stanowisku Beatę Różniak-
-Krzeszewską. W poniedziałek, 
4 marca, w  gmachu na  Placu 
Staszica odbyła się uroczysta 
zbiórka z okazji wprowadzenia 
nowego komendanta

Uczestniczył w  niej p.o. Ko-
mendanta Głównego Policji 
insp. Marek Boroń, który przy-
jął meldunek od Marka Ujazdy 
o  objęciu przez niego nowych 
obowiązków. Częścią ceremo-
nii było również powitanie ze 
sztandarem Szkoły.

Inspektor Marek Ujazda uro-
dził się 26 lutego 1976 r. w No-
wym Dworze Mazowieckim. 
Jest absolwentem Akademii 
Pedagogiki Specjalnej w  War-
szawie, Wyższej Szkoły Poli-
cji w  Szczytnie o  specjalizacji 
Służba Kryminalna oraz po-
dyplomowych studiów w  za-
kresie zarządzania jednostką 
organizacyjną w  administracji 
publicznej.

W  policji służy od  ponad 24 
lat. Służbę rozpoczął w  1999 
r. na  stanowisku aplikanta 
Kompanii Patrolowo-Inter-
wencyjnej Wydziału Prewencji 
Komendy Powiatowej Policji 
w Legionowie. Od 2000 r. pra-
cował w  pionie dochodzenio-
wo-śledczym, a  w  lipcu 2005 

r. został mianowany na Naczel-
nika Wydziału Dochodzenio-
wo-Śledczego KPP w  Legio-
nowie.

W  2006 r. będąc w  stopniu 
podkomisarza objął stanowisko 
Zastępcy Komendanta Powia-
towego Policji w Nowym Dwo-
rze Mazowieckim, a w styczniu 

2008 r. został komendantem tej 
jednostki.

W styczniu 2015 r. został po-
wołany na Komendanta Powia-
towego Policji w  Wołominie. 
Był wtedy nadkomisarzem. 
Do  Piły przyszedł już w  stop-
niu inspektora.

Agnieszka Świderska
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Uroczyste wprowadzenie nowego komendanta Szkoły Policji w Pile insp. Marka Ujazdy

Przewodniczący 
Rady Gminy

Marcin Nowosielski 

Wójt Gminy 
Tarnówka

Jacek Mościcki 

Zdrowych, Pogodnych Świąt Wielkanocnych,
przepełnionych wiarą, nadzieją i miłością.

Radosnego, wiosennego nastroju,
serdecznych spotkań 

w gronie rodziny i wśród przyjaciół
oraz wesołego "Alleluja".

Katarzyna Olter 
doceniona

KULTURA 1 marca w zabytkowym Spichlerzu w Muzeum 
Narodowym Rolnictwa w Szreniawie otwarta została IX wy-
stawa z cyklu „Zderzenia”. W trakcie wernisażu odbyła się 
uroczystość wręczenia odznaczeń państwowych. Pilska ar-
tystka Katarzyna Olter została odznaczona odznaką hono-
rową „Zasłużony dla Kultury Polskiej”. Dekoracji dokonał 
wicewojewoda wielkopolski Jarosław Maciejewski.   TR
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Zdrowych i wesołych 

Świąt Wielkanocnych
spędzonych bezpiecznie 

w pełnym rodzinnym gronie 
oraz aby nigdy nie zabrakło Państwu 

nadziei na lepsze jutro.

Życzą

Przewodniczący Rady 
 Miejskiej w Krajence

Piotr Jończyk 

Burmistrz 
Gminy i Miasta Krajenka 

Stefan Kitela

Najserdeczniejsze życzenia zdrowych,
radosnych i spokojnych Świąt Wielkiej Nocy,

smacznego jajka, mokrego dyngusa,
a także odpoczynku w rodzinnym gronie.

Niech każdy z nas wykorzysta ten okres czasu jak najlepiej.

Małgorzata Sameć

Wicestarosta Złotowski

Ryszard Goławski

Starosta ZłotowskiPrzewodniczący
Rady Powiatu Złotowskiego

Julian Brewka
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Barbara Koper Sołtysem  
Ziemi Złotowskiej 
WYRÓŻNIENIE Barbara Koper, sołtyska Skórki zdobyła tytuł „Sołtysa Ziemi Złotowskiej 
2023” z obszaru LGD Krajna Złotowska.

7 mmarca 2024 r. odbyło się 
kolejne już Forum Sołty-
sów z obszaru LGD Kraj-

na Złotowska. W  wydarzeniu 
uczestniczyli: Burmistrz Gmi-
ny i  Miasta Krajenka Stefan 
Kitela, Wiceburmistrz Aleksan-
dra Sawicka, Przewodniczący 
Rady Miejskiej w  Krajence 
Piotr Jończyk. Atmosfera pod-

czas wydarzenia była niezwy-
kle inspirująca, a  spotkanie 
dostarczyło niezapomnianych 
chwil. Podczas forum rozstrzy-
gnięto konkurs na Sołtysa Zie-
mi Złotowskiej 2023, którego 
organizatorem było Stowarzy-
szenie LGD Krajna Złotowska. 
Do  konkursu koła gospodyń 
wiejskich zgłosiły kandydatu-

ry sołtysów Głubczyna, Skórki 
oraz Śmiardowa Krajeńskiego. 
Laureatem tegorocznej edycji 
konkursu z terenu Gminy Kra-
jenka została wybrana Barbara 
Koper – Sołtys Skórki. Ponad-
to Sołtys Skórki zdobyła tytuł 
„Sołtysa Ziemi Złotowskiej 
2023” z  obszaru LGD Krajna 
Złotowska. 

Ruszyła budowa wodociągu  
w Łońsku i Skórce
INWESTYCJE Ruszyły już prace przy budowie wodociągów w Łońsku i Skórce. Łączna war-
tość zadania „Budowa sieci wodociągowej w miejscowościach Łońsko i Skórka, gmina Kra-
jenka” to blisko 1,3 mln złotych.

Wykonawcą inwe-
stycji w Łońsku 
jest firma GF–

PRZEWIERTY z Albertowa. 
W ramach zadania wykonana 
zostanie sieć wodociągowa 
o łącznej długości 5 km.  

Projekt jest współfinanso-
wany z Rządowego Funduszu 
Polski Ład: Programu Inwe-
stycji Strategicznych – edycja 
nr 8.  

Wartość robót wynosi 
984 000 zł, w tym 49 200 zł 
pochodzi ze środków wła-
snych gminy Krajenka. 

Wykonawcy przekazano już 
plac budowy. Prace są w toku. 
Inwestor czyli gmina przepra-

Nowa remiza na wiosnę
INWESTYCJE Budowa remizy dla OSP w Śmiardowie Krajeńskim coraz bardziej zaawanso-
wana. Trwają prace nad elewacją i dociepleniem budynku. 

Już na wiosnę strażacy będą 
mogli tam zaparkować 
swojego peugeota boxera, 

którego pozyskali w 2019 roku. 
Nowy obiekt będzie połączony 
z wydzieloną wcześniej częścią 
budynku przedszkola, w  któ-
rej to  ochotnicy dzięki dotacji 
z budżetu gminy wykonali sze-
reg prac budowlano-remonto-
wych. Utworzono tam m. in. 
pomieszczenie socjalne, toaletę 
z prysznicem, szatnię. 

Anna Jantar w piosenkach 

W  miniony ponie-
działek 11 marca 
br. Krajeński Ośro-

dek Kultury zaprosił miło-
śników piosenek Anny Jantar 
na  koncert "ŻYCIA GARŚĆ 
- Anna Jantar w  piosenkach 

i wspomnieniach". Koncert ten 
przygotowany został z  oka-
zji ósmych urodzin Busem 
do Kultury i Akademii Senio-
ra. Przed licznie zgromadzoną 
w  sali widowiskowej publicz-
nością zaprezentowali się: 

Beata Buczek-Żarnecka i Ma-
riusz Żarnecki - aktorzy Teatru 
im. W. Gombrowicza w Gdyni 
z zespołem Made in Haeven - 
Hubert Świątek klawisze, Ma-
riusz Świątek - saksofony.

Głównym celem Progra-
mu jest zapewnienie 
dostępności do usług 

asystencji osobistej, tj. wsparcia 
w wykonywaniu codziennych 
czynności oraz funkcjonowaniu 
w życiu społecznym osób z nie-
pełnosprawnościami, uwzględ-
niając ich potrzeby autonomii i 
minimalizując poziom alienacji 
społecznej. Realizacja zadania 
umożliwi osobom z niepełno-
sprawnościami korzystanie z 
prawa do niezależnego życia, 
ogranicza skutki niepełno-
sprawności, stymuluje osoby z 
niepełnosprawnością do podej-
mowania aktywności. W szcze-
gólności dotyczy to tworzenia 
warunków sprzyjających korzy-
staniu przez osoby z niepełno-
prawnościami z różnorodnych 
usług świadczonych na pozio-
mie lokalnej społeczności (wy-
darzeń kulturalnych, rozrywko-
wych, sportowych, programów 
zdrowotnych, rehabilitacji 
medycznej) z uwzględnieniem 
szczególnych wymagań i po-

trzeb wynikających ze specyfiki 
stanu zdrowia.

Usługa asystenta osobistego 
osoby z niepełnosprawnością 
kierowana jest do osób z nie-
pełnosprawnością posiadają-
cych orzeczenie o znacznym lub 
umiarkowanym stopniu niepeł-
nosprawności (lub równoważne 
do ww. zgodnie z art. 5 i art. 62 
ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. 
o rehabilitacji zawodowej i spo-
łecznej oraz zatrudnianiu osób 
niepełnosprawnych) oraz dzie-

ciom do ukończenia 16. roku 
życia posiadające orzeczenie 
o niepełnosprawności łącznie 
ze wskazaniami zawartymi w 
pkt 7 i 8 orzeczenia o niepełno-
sprawności – konieczności sta-
łej lub długotrwałej opieki lub 
pomocy innej osoby w związku 
ze znacznie ograniczoną możli-
wością samodzielnej egzysten-
cji oraz konieczności stałego 
współudziału na co dzień opie-
kuna dziecka w procesie jego 
leczenia, rehabilitacji i edukacji.

Uczestnicy Programu nie po-
noszą odpłatności za korzysta-
nie z asystencji osobistej.

Realizacja Programu będzie w 
całości finansowana ze środków 
Funduszu Solidarnościowego. 
Gmina otrzymała na ten cel 227 
623,20 zł.  

Realizatorem Programu w 
Gminie Krajenka jest Miejsko-
-Gminny Ośrodek Pomocy Spo-
łecznej w Krajence z siedzibą 
przy ul. Domańskiego 22, tel. 
67/ 263 90 86, e-mail: mgops@
krajenka.pl

Osoby z niepełnosprawnościami 
mogą liczyć na pomoc asystenta
WSPARCIE Gmina Krajenka w 2024 roku będzie realizować kolejną edycję ogłoszonego 
przez Ministra Rodziny i Polityki Społecznej Programu „Asystent osobisty osoby z niepeł-
nosprawnością”. 

sza mieszkańców i kierow-
ców  za wszelkie niedogod-
ności związane z realizacją 
inwestycji prosząc jednocze-
śnie o uwagę i wyrozumiałość. 

W Skórce wykonawcą inwe-
stycji jest firma Hydrotechnika 
z Błękwitu. W ramach zadania 
wykonana zostanie sieć wodo-
ciągowa o łącznej długości 1,5 
km.  

Wartość robót wynosi 283 
609,02 zł, w tym 14 180,45 zł 
ze środków własnych gminy 
Krajenka. 

Stopień zaawansowania ro-
bót pozwala przypuszczać, iż 
te zakończą się wcześniej niż 
zakładano. 
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Zdr�ych, pogodnych Świąt Wielkanocnych
pełnych radości i wiosennego nas�oju

oraz s�decznych spotkań w gr ie
rodziny i przyjaciół

życzy

R      E      K      L      A       M      A

Radosnych Świąt Wielkanocnych
wypełnionych nadzieją 

budzącej się do życia wiosny
i wiarą w sens życia,

Pogody w sercu i radości płynącej z faktu
Zmartwychwstania Pańskiego
oraz smacznego Święconego 
w gronie najbliższych osób

Agnieszka 
Głyżewska – Klofik
Zastępca Burmistrza

GiM Jastrowie

Piotr Wojtiuk

Burmistrz 
GiM Jastrowie
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Uczniowie na praktykach w Portugalii i Hiszpanii 
EDUKACJA Centrum Wsparcia Rzemiosła, Kształcenia Dualnego i Zawodowego w Pile realizuje w najbliższym czasie kolejny projekt w ramach programu Erasmus+ - „Staże w Portugalii 
- teoria w praktyce". Jeszcze w marcu do Portugalii wyjedzie ośmioro uczniów z trzech szkół.   

W  projekcie „Staże w  Portu-
galii - teoria w  praktyce” 
wezmą udział uczniowie 

Edukacji Lubasz z  Lubasza, Zespołu 
Szkół im. H. Cegielskiego w Chodzie-
ży i Zespołu Szkół im. J. Wybickiego 
w Ratajach. 

Uczniowie będą odbywać praktyki 
zawodowe u zagranicznych pracodaw-
ców w zawodach: technik informatyk, 
technik żywienia i  usług gastrono-
micznych, technik elektryk, technik 
logistyk, technik usług fryzjerskich. 
Obecnie kończą zajęcia przygotowaw-
cze: kulturowo-językowe z  elemen-
tami języka portugalskiego, zajęcia 
z  języka angielskiego, psychologicz-
no-pedagogiczne, BHP oraz zajęcia 
dotyczące bezpieczeństwa i  zapobie-
gania ryzyku poprowadzone przez 
policję. Naszym partnerem przyjmu-
jącym uczniów jest Mobility Friends 
w Barcelos. 

W maju w Hiszpanii będzie realizo-
wany kolejny projekt - „Europejskie 
Możliwości Edukacyjno-Zawodowe”. 
Z praktyk skorzysta 32 uczniów i czte-

rech opiekunów z czterech szkół. We-
zmą w  nim udział szkoły z  Lubasza, 
Chodzieży i Rataj oraz Zespołu Szkół 
Nr 1 w  Wągrowcu. Projekt obejmuje 
również obserwację pracy typu job 
shadowing, z  których skorzystają na-
uczyciele. Job shadowing nie wymaga 
wykonywania konkretnych zadań, ale 
na przyglądaniu się, jak inny nauczy-
ciel przedmiotów zawodowych wyko-
nuje swoje obowiązki.  

Celem projektów jest podniesienie 
jakości oraz skuteczności kształce-
nia zawodowego w  subregionie pil-
skim poprzez zapewnienie uczniom 
jak najwyższej jakości praktycznego 
szkolenia zawodowego poprzez ścisłą 
współpracę między szkołami a przed-
siębiorstwami działającymi na  rynku 
zarówno lokalnym, regionalnym oraz 
międzynarodowym.  

Projekty Erasmus+ współfinansowa-
ne są przez Unię Europejską w sekto-
rze Kształcenie i szkolenia zawodowe 
w  ramach Akcji 1 - Mobilność osób 
w  dziedzinie kształcenia i  szkolenia 
zawodowego. 

Nowe centrum handlowe w Pile 
otwiera się już w kwietniu
Bydgoska 135. Najbardziej handlowy adres w Pile znów ożyje! Już w czwartek, 4 kwietnia, do dyspozycji klientów zostanie oddane nowe centrum handlowe. Nowoczesny design,  
ulubione sieci handlowe oraz szeroka oferta dla lokalnej społeczności – to wszystko sprawi, że pilanie pokochają to miejsce. Pierwsze sklepy otwierają się już 4 kwietnia. 

Bydgoska 135. Przez wiele 
lat mieściła się tam pierw-
sza w  Pile galeria handlo-

wa. Teraz handlowe tradycje tego 
miejsca znów ożyją, a  do  dyspo-
zycji klientów zostanie oddane 
nowoczesne, wielofunkcyjne cen-
trum handlowe z ciekawą ofertą. 

Wielu z  nich z  pewnością nie 
może doczekać się otwarcia pierw-
szego w Pile i w regionie marketu 
budowlano-remontowego Casto-
ramy. Będzie tam na  nich czekał 
bogaty asortyment produktów 
do urządzania, remontu i  budowy 
domu oraz ogrodu. 

Na Bydgoską 135 wraca sieć 
RTV EURO AGD - lider na  pol-
skim rynku RTV i AGD, oferujący 
najnowszą elektronikę i sprzęt go-
spodarstwa domowego. To rozpo-
znawalna marka, do której klienci 
od lat mają zaufanie. W Pile słynie 
również z profesjonalnej obsługi. 

Będzie można się wybrać na za-
kupy także do  Biedronki  - dla 
wielu pilan ulubionej sieci handlo-
wej. Biedronka, która może się po-
chwalić największą siecią sklepów 

w Polsce, to szeroki wybór produktów 
spożywczych, przemysłowych oraz 
tekstyliów i zabawek w niskich cenach, 
idealna dla codziennych zakupów. 

Do  swojego sklepu w  nowym cen-
trum zaprasza również Pepco. W ofer-
cie szeroki asortyment atrakcyjnych 

produktów w konkurencyjnych cenach 
- odzież dla kobiet, mężczyzn oraz dla 
dzieci już od  pierwszego miesiąca ży-
cia, dekoracje i  dodatki, artykuły go-
spodarstwa domowego, zabawki dla 
dzieci w  każdym wieku oraz artykuły 
papiernicze. 

Swoją drogerię w  nowym centrum 
otwiera również Rossmann - jedna 
z  największych europejskich sie-
ci drogeryjnych, oferująca szeroki 
asortyment kosmetyków, artykułów 
higienicznych i  domowych na  każdą  
kieszeń.

Kolejną wiodącą marką w  ofer-
cie nowego centrum jest Sinsay, 
która oferuje swoim klientom 
najnowsze trendy w  atrakcyjnych 
cenach. W  asortymencie marki 
znajdują się produkty dla całej 
rodziny, a  szczególnie dla tych, 
którzy preferują niezobowiązujący 
miejski styl. 

Każdy ze sklepów został tak 
zaprojektowany, aby zapewnić 
klientom komfortowe i przyjemne 
zakupy. 

Zakupy w  Biedronce, Rossma-
nie, Sinsay, Pepco i w sklepie RTV 
Euro AGD będzie można zrobić 
już 4 kwietnia. Otwarcie Castora-
my zaplanowane jest w  później-
szym terminie. 

Zapraszamy mieszkańców z Piły 
i  regionu! Niezależnie od  tego,  
czy szukasz codziennych zaku-
pów, najnowszych trendów modo-
wych, czy rozwiązań do  swojego 
domu, centrum handlowe przy 
Bydgoskiej 135 w  Pile stanie się 
miejscem, które spełni wszystkie 
te potrzeby. Więcej informacji  
już niebawem!
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Otyłość to nie defekt kosmetyczny 
ZDROWIE Epidemiologia choroby otyłościowej, sytuacja chorych na otyłość w Polsce, wpływ otyłości na rozwój innych chorób, jej koszty, standardy leczenia, znaczenie zespołu te-
rapeutycznego oraz rola mediów w przekazywaniu wiedzy nt. otyłości w oparciu o wyniki badań naukowych - o tych zagadnieniach dyskutowali eksperci w czasie konferencji z okazji 
Światowego Dnia Otyłości zorganizowanej przez Polskie Towarzystwo Leczenia Otyłości.

Trzyminutowy film po-
kazany na  początku 
konferencji wręcz boli. 

Anna odczuwała ból stawów 
kolanowych. Od lekarza usły-
szała: „ani diagnoza, ani re-
habilitacja pani nie pomoże. 
Trzeba mniej jeść i  chudnąć, 
wziąć się za  siebie”. Kata-
rzyna po podobnych słowach 
od  lekarzy nie była w  stanie 
dochodzić swoich praw. Oso-
by chore na  otyłość idą po 
pomoc, a dostają baty. „Niech 
pani zrobi ze sobą porządek”, 
„Doktorze, kiedy to  robię 
od  wielu lat”. Padają krzyw-
dzące komentarze. Na ich 
przykładzie widać, jak słowa 
potrafią niszczyć. Kobiety 
z  filmu nie potrafią spojrzeć 
na  siebie jak na  człowieka, 
patrzą jak na  grubasa. Choć 
wiedzą, że otyłość to choroba.

Adrianna Soból, psycholog 
wypowiadająca się w  filmie, 
nazywa takie słowa kotwica-
mi. Ranią, pacjent przestaje 
wierzyć, że  cokolwiek może, 
traci nadzieję. Od rana słucha 
słów odbierających nadzieję 
zamiast: jak mogę pomóc, je-
stem, możesz na mnie liczyć.

Otyłość widać, ale jest prze-
zroczysta. Niediagnozowana. 
Dr hab. Agnieszka Mastalerz-
-Migas, prof. UMW, prezes 
Polskiego Towarzystwa Me-
dycyny Rodzinnej, podkre-
śla, że  problem dotyczy już  
1/3 społeczeństwa i wciąż ro-
śnie.

- Trudno wyobrazić sobie le-
czenie tej choroby bez udziału 
POZ, przecież to  kilka milio-
nów pacjentów z  wielocho-
robowością: cukrzyca typu 2, 
nadciśnienie tętnicze, zaburze-
nia metabolizmu, stłuszczenie 
wątroby, choroby onkologicz-
ne. Lekarz POZ może i dużo, 
i mało. Pacjentów widzi na co 
dzień. Powinien ich zmierzyć, 
zważyć. Ale też pacjent musi 
mieć gotowość na  odbiór 
komunikatu: jest pan chory 
na  otyłość - mówi Agnieszka 
Mastalerz-Migas.

Dodaje, że lekarz POZ nie 
ma czasu. Ponadto nowocze-
sne leczenie farmakologiczne 
jest i trudnodostępne, i drogie. 

W tej sytuacji nadzieją jest 
opieka skoordynowana istnie-
jąca od 2022 r. Wprawdzie nie 
ma w niej otyłości, ale można 

leczyć jej powikłania. 

BŁĘDNE KOŁO  
OTYŁOŚCI

Dane NFZ i  GUS mówią, 
że  trzech na  pięciu Polaków 
wykazuje nadmierną masę 
ciała. Prof. Paweł Bogdański, 
past prezes PTLO, podkreśla, 
że  nigdy w  Polsce tak wielu 
ludzi nie chorowało na tę prze-
wlekłą chorobę. Do 2025 r. 26 
proc. kobiet i  30 proc. męż-
czyzn zachoruje na  otyłość. 
Jeśli zaś chodzi o dzieci i mło-
dzież, Polska dzierży czarną 
koszulkę lidera - polskie dzie-
ci tyją najszybciej w Europie.

- Słyszą, jak babcia mówi: 
może się wyciągnie. A ta mło-
da otyłość to  ryzyko chorób 
w  dorosłości. Jeśli nic nie 
zrobimy, ta choroba zdewa-
stuje system ochrony zdrowia. 
W  dodatku 80 proc. społe-
czeństwa nie postrzega jej 
jako choroby, lecz jako defekt 
kosmetyczny. Słychać winie-
nie siebie za  słabą wolę. Nie 
diagnozujemy tej choroby. 
Chory pięć lat krąży po leka-
rzach, nim trafi na  takiego, 
który powie: jest pan chory 
na otyłość, wyślę pana do spe-
cjalistycznego ośrodka. Wciąż 
nie ma systemu profesjonalne-
go leczenia otyłości. Pacjent 
chory na  tę chorobę jest dla 
systemu przezroczysty. Stoi 
w kolejkach do wielu specjali-
stów, którzy leczą powikłania 
tej choroby - wskazuje prof. 
Bogdański.

Dr hab. Mariusz Wyleżoł, 
prezes elekt PTLO, mówiąc 
o sytuacji chorych na otyłość, 
odwołuje się do  filmu. Trwał 
zaledwie trzy minuty i  zrobił 
wrażenie na oglądających.

- Pomyślmy więc, że chorzy 
z  piętnem choroby zmagają 
się 24 godziny na  dobę, 365 
dni w  roku. Każde wejście 
do  autobusu, sklepu, lekarza 
to  mierzenie się z  negatyw-
nymi spojrzeniami. Nawet 
wielu lekarzy i  dziennikarzy 
nie wierzy, że  to  choroba. 
Owszem, nazywa ją chorobą, 
bo tak każe poprawność, ale 
myśli swoje. Nikt choremu 
na  niewydolność tarczycy, 
której towarzyszy wytrzeszcz 
oczu, nie mówi: ogarnij się, 
nie gap się tak. Podłożem 
w  chorobie otyłościowej są 
zaburzenia neurohormonalnej 
regulacji spożycia pokarmów 
i wydatkowania energii. Musi 

nastąpić przewartościowanie 
odbioru tej choroby. Słowa ra-
nią, nie stygmatyzujmy - pod-
sumowuje prof. Wyleżoł.

Otyłość prowadzi do  200 
powikłań. Prof. Bogdański 
przypomina, że  żadna inna 
choroba przewlekła nie sta-
nowi takiego zagrożenia dla 
naszego życia i zdrowia. Jeśli 
zaczniemy skutecznie ją le-
czyć, oszczędzimy czas, leki 
i pieniądze.

- Życie wielu osób choru-
jących na  otyłość wygląda 
tak: poniedziałek - kardiolog, 
wtorek - diabetolog, środa - 
ortopeda, piątek - psychiatra. 
Jesteśmy w  stanie to  zmie-
nić, jeśli zmienimy podejście. 
Jeśli BMI wynosi 35, daje 
to  90-krotny, czyli 9000-pro-
centowy wzrost ryzyka roz-
woju cukrzycy typu 2. Już 
na  początku drogi chorego 
można zapobiegać powikła-
niom. Mamy wypracowane 
rozwiązania - podkreśla prof. 
Bogdański.

Prof. Lucyna Ostrowska, 
prezes PTLO, do tej wyliczan-
ki dorzuca zaburzenia płod-
ności. Ale żeby tym chorym 
ludziom dać nadzieję, trze-
ba mówić, co można zrobić. 

SERCE NIE LUBI  
OTYŁOŚCI

Chory na  otyłość to  pacjent 
ogromnego ryzyka sercowo-
-naczyniowego. Prof. Artur 
Mamcarz, członek zarządu 
PTLO, przypomina, że na od-
działach szpitalnych każdego 
dnia 250-300 osób przebywa 
z  powodu ostrego zespołu 
wieńcowego, czyli zawału.

- W  ilu przypadkach ten 
ostry zespół wieńcowy jest 
powikłaniem otyłości? Na 
kartach wypisowych tak na-
leżałoby właśnie napisać. 
A  tymczasem nie jest. Często 
dopiero przy zawale pacjent 
ma rozpoznaną cukrzycę. 
Część tych chorych w dodatku 
pali. Przy otyłości serce nie 
tylko źle się kurczy, ale też 
źle się rozkurcza. Z nadwagą/
otyłością powiązany jest obtu-
racyjny bezdech senny, który 
może zaowocować migota-
niem przedsionków, a te niosą 
udary, zatorowość obwodową. 
Chorzy cierpiący na otyłość są 
w błędnym kole - mówi prof. 
Artur Mamcarz.

Dodaje, że  pacjenci chorzy 
na  otyłość mogą w  wyniku 
powyższych powikłań umrzeć 
nagle w nocy.

Lucyna Ostrowska podkre-
śla, że  dopiero w  pandemii 
zwróciliśmy uwagę z  całą 
mocą na  zagrożenia dla zdro-
wia wynikające z  otyłości. 
Chorzy na  otyłość częściej 
chorowali na  COVID i  do-
świadczali poważniejszych 
powikłań tej choroby, częściej 
także umierali w jej przebiegu. 
W  ich przypadku nadkrzepli-
wość była o 50, 70 proc. wyż-
sza niż u osób niechorujących 
na  otyłość. Prof. Mamcarz 
często słyszał: „jeszcze ty-
dzień temu był z niego kawał 
chłopa, zjadł dwie golonki, 
popił pół litrem wódki, a dziś 
umiera”.

PROBLEM DLA WIELU 
RESORTÓW

Zdaniem ekspertów zgro-
madzonych na  konferencji 
istnieje paląca konieczność 
przygotowania narodowej 
strategii leczenia otyłości. 
Do  wyobraźni przemawiają 
też pieniądze: Polska z powo-
du otyłości straci 4,1 mld zł 
PKB w ciągu najbliższych lat. 
Rok temu zawiązane zostało 
Partnerstwo na  Rzecz Profi-
laktyki i  Leczenia Otyłości 
złożone z ekspertów z PTLO, 
medycyny rodzinnej, przed-
stawicieli organizacji pacjenc-
kich.

- Apelujemy do  parlamen-
tarzystów, żeby zauważyli 
problem - mówi Bogdański. 
„Dobrze, że  jest stały zespół 
ds. przeciwdziałania otyłości. 
To jest temat interdyscyplinar-
ny wychodzący poza obszar 
zdrowia. Tu powinny zaanga-
żować się resorty: edukacji, 
sportu, polityki 

Prof. Marcin Czech, prezes 
Polskiego Towarzystwa Far-
makoekonomicznego, pod-
kreśla, że  dzieci i  młodzież 
chorująca na  otyłość wkrótce 
będą wyzwaniem dla systemu 
ochrony zdrowia, ponieważ 
już 9 mln dorosłych choruje 
na  otyłość. Dlatego najlepiej 
interweniować bardzo wcze-
śnie. W  ten sposób nie dopu-
ścimy do  masowego leczenia 
nadciśnienia, cukrzycy typu 
2, chorób serca, na które wy-
dajemy najwięcej, chorób 

psychicznych, onkologicz-
nych. Zdaniem prof. Czecha 
wyraźnie widać, że  to otyłość 
jest przyczyną chorób cywili-
zacyjnych.

- Pytanie na  dziś: jak cały 
system zorganizować, by prze-
ciwdziałać otyłości? 9 mld zł 
wynoszą bezpośrednie koszty 
medyczne. 27 mld zł - kosz-
ty pośrednie związane z  nie-
obecnością w  pracy i  słabszą 
wydajnością, a  to  z  kolei po-
woduje spadek produktu kra-
jowego brutto - mówi prof. 
Czech.

Nadal palącym wyzwaniem 
jest nadkonsumpcja żywności 
wysokoprzetworzonej, nadal 
powszechne są reklamy nie-
zdrowych produktów. Ow-
szem, jest zakaz promowania 
niezdrowej wysokotłuszczo-
wej żywności w  godzinach 
oglądania TV przez dzieci, ale 
już młodzież może oglądać 
wszystko. Odnośnie do  rangi 
aktywności ruchowej, zda-
niem prof. Czecha nie umiemy 
dotrzeć ani do  najmłodszych, 
ani do najstarszych.

LECZENIE  
WIELODYSCYPLINARNE

Dr hab. Karolina Kłoda, 
członek zarządu PTLO, tłu-
maczy, co dają zespoły tera-
peutyczne w leczeniu otyłości. 
Przede wszystkim zwiększają 
skuteczność leczenia tej cho-
roby. Lekarze różnej specjal-
ności, dietetyk, psycholog. 
Od  października 2022 jest 
opieka koordynowana w POZ, 
a w niej np. porady dietetyka. 
Kiedyś pacjent musiał za  nie 
płacić.

- Chcemy propagować 
wiedzę o  zespołach terapeu-
tycznych. Uruchomiliśmy 
e-learning dla lekarzy, żeby 
wyszkolić ich w  budowaniu 
takich zespołów - informuje 
Karolina Kłoda.

Prof. Beata Matyjaszek-
-Matuszek, wiceprezes PTLO 
poskreśla, że  farmakoterapia 
jest zasadniczym elementem 
wspierającym leczenie, ko-
nieczna jest także edukacja 
żywieniowa, wsparcie psy-
chologiczne, rehabilitacja ru-
chowa, a  dla części chorych 
także leczenie chirurgiczne.

- Celem farmakoterapii jest 
nie tylko leczenie otyłości, 
ale także zapobieganie roz-

wojowi powikłań otyłości. 
Chodzi o maksymalną reduk-
cję masy tłuszczowej i  mini-
malną - mięśniowej. Dobrze 
zbudowana terapia gwaran-
tuje brak nawrotu choroby 
otyłościowej. W leczeniu far-
makologicznym wykorzystu-
jemy pochodne inkretyn, czy-
li hormonów, które występują 
u  zdrowego człowieka i  m.
in. regulują spożycie pokar-
mów. Leki takie jak liraglu-
tyd i  semaglutyd pobudzają 
receptory GLP-1. Od niedaw-
na na rynku pojawił się także 
podwójny agonista - tirzepa-
tyd pobudzający receptory 
GLP-1 i GIP. 90 proc. pacjen-
tów uzyskuje cel leczenia, 
lek podaje się przez iniekcje 
podskórne co tydzień. Po-
prawia gospodarkę lipidową 
i  glikemię, zmniejsza obwód 
talii. Przy semaglutydzie pa-
cjenci uzyskują dwucyfrową 
redukcję masy ciała i  reduk-
cję ryzyka chorób sercowo-
-naczyniowych. To świetne 
narzędzia farmakoterapii oty-
łości - zapewnia Beata Maty-
jaszek-Matuszek.

Jak podkreśla prof. Ostrow-
ska, niejednokrotnie odnosi 
wrażenie, że pacjenci są prze-
konani, iż  lek niejako rozpu-
ści im tkankę tłuszczową. To 
nieprawda. Poprawi natomiast 
metabolizm. Przy czym lecze-
nie farmakologiczne zawsze 
musi być powiązane z  lecze-
niem niefarmakologicznym, 
poprawą nawyków żywienio-
wych. Wtedy pojawi się moż-
liwość uzyskania homeostazy 
energetycznej oraz panowanie 
nad jakością i ilością jedzenia.

Dzieci od  12. roku życia 
również mogą otrzymywać 
nowszej klasy leki zwane ago-
nistami GLP-1.

- Pacjent wymaga także re-
habilitacji ruchowej, musi 
być aktywny fizycznie, ale 
w  odpowiedni, bezpieczny 
dla siebie sposób. Nie można 
zaniechać ruchu, żeby nie do-
szło do  sarkopenii, czyli za-
niku mięśni. Celem więc nie 
jest redukcja masy ciała, lecz 
redukcja tkanki tłuszczowej, 
zwłaszcza tej głębokiej oraz 
tej odkładającej się w  sercu 
czy wątrobie. Utrata masy 
mięśniowej to  porażka lecze-
nia - zauważa prof. Ostrow-
ska.
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CHIRURGIA  
BARIATRYCZNA

Dr hab. Mariusz Wyleżoł 
przypomina, że  zabiegi ba-
riatryczne są rekomendowa-
ne od  2022 roku przez IFSO 
(Międzynarodowe Stowarzy-
szenie Chirurgii Bariatrycz-
nej) już przy otyłości I  stop-
nia. Ale w Polsce nadal jednak 
są refundowane ze środków 
publicznych dopiero przy BMI 
powyżej 40 j. lub w przedzia-
le od 35 do 40 j. w przypadku 
chorych, u których stwierdza-
my powikłania otyłości.

- Od  20 lat dysponujemy 
wynikami badań jednoznacz-
nie wskazującymi, że  opera-
cje bariatryczne zmniejszają 
ryzyko zgonów w  obserwacji 
odległej. Przed rokiem ukaza-
ły się wyniki badań 40-letniej 
obserwacji, gdzie porówna-
no 20 tys. chorych po lecze-
niu bariatrycznym z  podobną 
grupą chorych niepoddanych 
takiemu leczeniu. Okazuje 

się, że śmiertelność z powodu 
cukrzycy w  grupie po opera-
cji bariatrycznej spadła o  74 
proc., z  powodu zgonów ser-
cowo-naczyniowych - o  30 
proc., a  z  powodu nowotwo-
rów złośliwych - o 47 proc. - 
wylicza dr hab. Mariusz Wy-
leżoł.

Badanie z  2015 r. pokazało, 
że  ryzyko zgonów z  powodu 
choroby otyłościowej w  gru-
pie chorych niepoddanych 
operacji bariatrycznej wzrasta 
aż o 70 proc. względem osób 
leczonych chirurgicznie.

- Nieskierowanie pacjenta 
z  chorobą otyłościową na  za-
bieg chirurgiczny jest błędem 
w  sztuce lekarskiej - podsu-
mowuje Wyleżoł.

Podkreśla jednak, że  wraz 
z  wprowadzeniem w  ostat-
nich latach leków do  lecze-
nia otyłości należy wykazać 
się rozsądkiem w  kierowa-
niu na  operacje bariatryczne 
i  rezerwować je dla chorych, 

w przypadku których postępo-
wanie farmakologiczne okaże 
się nieskuteczne bądź nietrwa-
łe.

Mariusz Wyleżoł wspomina 
też, że  KOS-BAR to  świetny 
program, ale niestety obecnie 
nie można do niego kwalifiko-
wać chorych, ponieważ aktu-
alizacja rozporządzenia w  tej 
sprawie, na którą czeka liczna 
grupa chorych, wciąż się nie 
ukazała.

Karolina Kłoda przypomina, 
że  Towarzystwo w  czerwcu 
ubiegłego roku przygotowało 
dwa projekty odnośnie lecze-
nia zachowawczego otyłości 
dorosłych i dzieci. Przeszły one 
już konsultacje publiczne, ale 
wciąż są w  ścieżce legislacyj-
nej. Jeśli wejdą w życie, opieką 
zostanie objęta grupa 10 tys. 
dorosłych i 2 tys. dzieci.

ROLA MEDIÓW
Prof. Beata Matyjaszek-

-Matuszek podkreśla rolę 

mediów tradycyjnych i  spo-
łecznościowych w budowaniu 
świadomości dotyczącej cho-
roby otyłościowej w  oparciu 
o  wyniki badań naukowych, 
a nie w oparciu o niepodparte 
dowodami naukowymi stereo-
typy.

- Razem z  mediami musi-
my robić autentyczną edu-
kację opartą na  faktach, nie 
nieuprawnionych opiniach. 
Media muszą mówić jednym 
językiem ze specjalistami. 
Uświadamiać ludziom, że oty-
łość to  choroba, a  nie defekt 
kosmetyczny i  używać odpo-
wiedniego słownictwa, więc 
nie „zrzucamy kilogramy”, 
lecz „redukujemy masę ciała” 
Mówić ”chory na  otyłość”, 
a  nie „otyły” - apeluje prof. 
Beata Matyjaszek-Matuszek.

Prof. Mamcarz zwraca uwa-
gę, że  pacjenci zawsze pyta-
ją: jak długo muszę brać leki. 
Wtedy też należy używać wła-
ściwego języka. Zamiast - „do-

żywotnio”, powiedzieć - „bez-
terminowo”. Bo leki przeciw 
otyłości stosuje się przewlekle.

Prof. Ostrowska opowia-
da, że  gdy wrzuciła w  wy-
szukiwarkę hasło „dieta”, 
wyskoczyło 248 „diet - cud” 
na  odchudzanie. Niestety, 
to  niechlubna rola tych środ-
ków przekazu w rozwoju cho-
roby otyłościowej.

- Diety miały różne zalece-
nia: mniej węglowodanów, 
mniej soli, więcej białka. 
W prasie kolorowej na  jednej 
stronie znajduje się opis diety 
odchudzającej, a  na  drugiej 
przepisy kulinarne. Oczywi-
ście z  użyciem 30-procento-
wej śmietany. Programy ku-
linarne w  TV to  grilowanie, 
golonka, żeberka. Musi być 
klarowny przekaz, co nam 
szkodzi, a co pomaga - apeluje 
prof. Ostrowska. Przypomina 
także, że  dietetycy cały czas 
czekają na regulację zawodu.

Beata Matyjaszek-Matuszek 

zwraca z kolei uwagę na nurt 
body positivity. Akceptowanie 
ciała, poparcie dla różnorod-
ności jest ok, ale nie powinno 
prowadzić do  akceptacji cho-
roby.

Agnieszka Mastalerz-Migas 
uważa, że  wychowanie proz-
drowotne należy zacząć już 
od  przedszkola i  należy po-
myśleć o  utworzeniu zawodu 
edukatora zdrowia. Od  2026 
r. ma być w szkołach edukacja 
prozdrowotna. Ale kto miałby 
to  prowadzić? Zdaniem Ma-
stalerz-Migas nie jest dobrze, 
że  w  szkołach nie ma pielę-
gniarki, bilanse są robione 
albo i nie. Nie ma też cyfryza-
cji bilansów.

Konferencja z  okazji Świa-
towego Dnia Otyłości zorga-
nizowana przez Polskie To-
warzystwo Leczenia Otyłości,  
4 marca 2024; Warszawa.

Źródło informacji:  
PAP MediaRoom

Fot. PAP/M. Kmieciński

Konferencja z okazji Światowego Dnia Otyłości zorganizowana przez Polskie Towarzystwo Leczenia Otyłości
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Artur Paczesny na pilskiej 
premierze „Tyle co nic”
KINO 27 marca w kinie „Koral” w Regionalnym Centrum Kultury odbędzie się premiera 
filmu „Tyle co nic”. Wyjątkowa premiera, gdyż gościem wydarzenia będzie pilanin Artur 
Paczesny, który za rolę Jarka zdobył nagrodę za główną rolę męską na Festiwalu Polskich 
Filmów Fabularnych w Gdyni. Drugim gościem tego wieczoru będzie reżyser filmu Grzegorz 
Dębowski. 

Tyle co nic”, reżyserski 
debiut Grzegorza Dę-
bowskiego, to  trzyma-

jący w  napięciu dramat spo-
łeczny osadzony w  realiach 
współczesnej polskiej wsi. 
Grupa rolników organizuje 
protest pod domem posła, który 
wbrew wcześniejszym obietni-
com zagłosował przeciwko ich 
interesom. W tym samym cza-
sie zostają odnalezione zwłoki 
jednego z  okolicznych rolni-
ków. Wszyscy podejrzewają 
lidera protestu, Jarka, mimo, 
że zmarły był jego najbliższym 
przyjacielem. Mężczyzna roz-
poczyna własne śledztwo, które 
prowadzi go do poznania praw-
dziwych przyczyn śmierci nie-
boszczyka, a  przy okazji we-
ryfikuje postawy ludzi w  jego 
otoczeniu.

- Filmowy Jarek ma oczy 
Artura Paczesnego – chary-
zmatycznego, wzbudzają-
cego empatię aktora, który 

tworzy postać z  krwi i  kości, 
tak prawdziwą, że  w  ciągu 
dziewięćdziesięciu minut fil-
mu ani przez chwilę nie wąt-
pimy, że  Paczesny po prostu 
jest swoim bohaterem. Jeśli 
po tej kapitalnej roli polskie 
kino nie upomni się o  tego 
obsadzanego dotąd w  epizo-
dach aktora, będzie to  kary-
godne marnotrawstwo – tak 
o  grze Artura  Paczesnego 
pisał w  Culture.pl Bartosz  

Staszczyszyn.  
Najwyraźniej tego same-

go zdania było jury 48. FPFF 
przyznając mu nagrodę 
za główną rolę męską.  

SPremiera filmu „Tyle co 
nic” odbędzie się w  kinie Ko-
ral w środę, 27 marca, o godz. 
18.00. Bilet w cenie: 20 zł. Spo-
tkanie z  Arturem Paczesnym 
i  Grzegorzem Dębowskim za-
planowane jest po seansie. 
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Najważniejszy konkurs recytatorski 
w Polsce czeka na talenty
KONKURS „Chłopi” z Robertem Gulaczykiem byli nominowani do Oscara. Artur Paczesny 
sięgnął po najważniejszą aktorską nagrodę w Gdyni. Łączy ich nie tylko Teatr Wirtualny, 
w którym oboje stawiali kiedyś pierwsze kroki, ale również Ogólnopolski Konkursie Re-
cytatorskim, w którym wielokrotnie brali udział. Patronem tegorocznej, 69. już edycji jest 
Zbigniew Herbert, a miejskie i rejonowe eliminacje odbędą się 15 kwietnia w Regionalnym 
Centrum Kultury w Pile. Zgłoszenia przyjmowane są do 2 kwietnia. 

Ogólnopolski Kon-
kurs Recytatorski jest 
p r z e d s i ę w z i ę c i e m 

o  charakterze artystyczno-edu-
kacyjnym. Jest to  najstarszy 
i najważniejszy konkurs recyta-
torski w całej Polsce, w którym 
laureatami było wielu później 
znanych i  cenionych polskich 
aktorów. Nie ma podobnego 
konkursu w  Europie. W  kon-
kursie udział biorą uczniowie 
szkół podstawowych, ponad-
podstawowych i  dorośli. Kon-
kurs ma służyć pielęgnowaniu 
kultury języka ojczystego, 
a  także rozbudzaniu wśród 
dzieci, młodzieży i  dorosłych 
zainteresowania sztuką recy-
tacji. Udział w  eliminacjach 
wzmacnia zainteresowanie 

uczestników literaturą piękną 
i pozwala skonfrontować swoje 
umiejętności ze zdolnościami 
innych osób.

Konkurs obejmuje cztery 
turnieje: Recytatorski, Poezji 
Śpiewanej, Teatrów Jednego 
Aktora, Wywiedzione ze słowa. 

- Szeroka formuła prezentacji, 
zarówno w kategorii recytator-
skiej, jak i  poezji śpiewanej, 
a  także teatrów jednego aktora 
umożliwia udział w nich wielu 
uczestników. Wielostopnio-
we eliminacje mają swój finał 
w prezentacji laureatów na sce-
nie jednego z  warszawskich 
teatrów. Gorąco zachęcam 
do  udziału mieszkańców na-
szego regionu w tej niezwykłej 
scenicznej przygodzie – zapra-

sza Ewelina Wyrzykowska, ko-
misarz eliminacji rejonowych 
Ogólnopolskiego Konkursu 
Recytatorskiego. 

W  Pile miejskie i  rejonowe 
eliminacje OKR dla szkół po-
nadpodstawowych i  dorosłych 
odbędą się 15 kwietnia w  Re-
gionalnym Centrum Kultury.  
Zgłoszenie należy przesłać 
do 2 kwietnia na adres: konkur-
sy@rck.pila.pl lub dostarczyć 
osobiście do  sekretariatu Re-
gionalnego Centrum Kultury. 
Karta zgłoszenia jest dostępna 
na stronie RCK. 

Organizatorem kolejnych 
etapów konkursu jest Zarząd 
Główny Towarzystwa Kultury 
Teatralnej.

Agnieszka Świderska

Rytmika Dalcroze'a 
na warsztatach w Pile

W miniony weekend w Zespół Szkół Muzycznych im. Fryderyka Chopina w Pile odbyły się 
XVI Ogólnopolskie Warsztaty Rytmiki. Tematem przewodnim była metoda rytmiki w świe-
tle publikacji „Dalcrozowska tożsamość”. Wśród wykładowców prowadzących warsztaty 
była m.in. Helene Nicolet, na co dzień wykładowca Instytutu Jaques-Dalcroze’a w Ge-
newie. Częścią warsztatów był również multimedialny koncert interpretacji ruchowych 
utworów muzycznych oraz panel dyskusyjny dla nauczycieli.  TR
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Kupię
URSUSY, ZETORY
FERGUSONY,MTZ,

PRONARY, BELARUSY
ładowarki

oraz przyczepy rolnicze.
tel. 601 72 94 83

R      E      K      L      A       M      A

ZOBACZ NAS TAKŻE 
ONLINE!
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BURMISTRZ GMINY I MIASTA JASTROWIE

OGŁASZA NA DZIEŃ 
15 kwietnia 2024r. godz. 1000 I (pierwszy) 
PRZETARG USTNY NIEOGRANICZONY 

NA SPRZEDAŻ 

NIEZABUDOWANYCH DZIAŁEK GRUNTU PRZEZNACZONYCH 
POD ZABUDOWĘ MIESZKANIOWO-USŁUGOWĄ POŁOŻONYCH 

W JASTROWIU na OSIEDLU SOSNOWYM 

Przetarg odbędzie się w Urzędzie Gminy i Miasta w Jastrowiu 
ul. Gdańska 79, pokój nr 7. Pełna treść ogłoszenia o przetargu została 
umieszczona na tablicy ogłoszeń urzędu oraz na stronie internetowej 

www.jastrowie.pl w zakładce: BIP, przetargi - nieruchomości.
Szczegółowych informacji udziela Referat Gospodarki Komunalnej

(tel. 67 265-72-36).
					     Burmistrz Gminy i Miasta Jastrowie
						           Piotr Wojtiuk

Lp.

1.   

Księga wieczysta

PO1Z/00051574/7 

PO1Z/00051575/4  

Numer
ewidencyjny

3034/84

3034/85

Powierzchnia

1883 m2

2765 m2

Przeznaczenie
w planie zagospo-
darowania 

8MU1 – teren 
zabudowy mieszka-
niowo- usługowej

8MU1 – teren 
zabudowy mieszka-
niowo- usługowej

Cena wywo-
ławcza w zło-
tych (brutto)

151 413,00 zł
(sto pięćdzie-
siąt jeden ty-
sięcy czterysta 
trzynaście zł)
222 384,00 zł
(dwieście dwa-
dzieścia dwa 
tysiące trzysta 
osiemdziesiąt 
cztery zł)

Wysokość 
wadium do 
10.04.2024

15 141,30 zł 
(piętnaście 
tysięcy sto 
czterdzieści je-
den zł 30/100) 
22 238,40 zł 
(dwadzieścia 
dwa tysiące 
dwieście trzy-
dzieści osiem 
zł 40/100) 

BURMISTRZ 
GMINY I MIASTA JASTROWIE

podaje do publicznej wiadomości,

że został sporządzony wykaz 
nieruchomości przeznaczonych do sprzedaży. 

Wykaz zawierający szczegółowe informacje 
wywieszony jest na tablicy ogłoszeń 

Urzędu Gminy i Miasta Jastrowie na okres 21 dni 
począwszy od dnia 13 marca 2024 roku. 

	
Ponadto wykaz ten został opublikowany 

na stronie internetowej www.jastrowie.pl 
w zakładce BIP, Przetargi - nieruchomości.

				    Burmistrz Gminy i Miasta Jastrowie
				                     Piotr Wojtiuk

Dreszczowiec w Turku:  
finał dla Sparty
SIATKÓWKA  Siatkarki SPS Sparta Złotów w drugi rok z rzędu w finale III ligi. 

Jednak takiej fabuły nie 
powstydziliby się najlepsi 
scenarzyści. Złotowianki 

zafundowały w  Turku swoim 
kibicom prawdziwy horror. 

Po dość pewnie wygranym 
pierwszym secie w  szeregi 
spartanek wkradł się chaos 

i  przeogromne zamieszanie 
w konsekwencji czego oddały 
rywalkom trzy kolejne sety, 
co doprowadziło do  wyrów-
nania półfinałowej rywalizacji 
do stanu 1:1. 

Po krótkiej przerwie wycho-
dzą z  szatni z  chłodną głową, 

Dwa zwycięstwa pilanek
SIATKÓWKA Siatkarki Enei KS Piła odniosły w ciągu dwóch dni dwa zwycięstwa w 1. Lidze 
Kobiet. 

W poniedziałek wygra-
ły w Legionowie 3:1 
(22:25, 25:21, 25:15, 

25:22) w  zaległym spotkaniu 
z 19. kolejki. We wtorek w  ta-
kich samych rozmiarach poko-
nały w  Jarosławiu San-Pajdę. 

Było to już spotkanie z 23. ko-
lejki. W  tabeli z wyraźną prze-
wagą nad drugą Enea KS pro-
wadzi Eco Harpoon LOS Nowy 
Dwór Mazowiecki.

W  niedzielę, 17 marca, pod-
opieczne Damiana Zemło zmie-

konkretnym celem i  wiarą, 
że  wspólnie jako drużyna są 
w  stanie dokonać rzeczy nie-
możliwych. I  to  im się uda-
je. W  złoty set wchodzą jak 
nowonarodzone i  wygrywają 
15:10. 

SPS Sparta Złotów

rzą się z  GKS Wieżyca 2011 
Stężyca, którego zespół junio-
rek w  miniony weekend został 
Mistrzem Polski Juniorek. Po-
czątek spotkania o godz. 15.00. 
Kasa w dniu meczu czynna jest 
od godz. 14.00.                PZPS
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HAPPY FEET
PODOLOG

ul. Okólna 23/12
64-920 Piła

tel. 722 015 464 - Zadzwon i umów wizyte!/

/

Jaj przepięknie malowanych,
Świąt słonecznie roześmianych,

W poniedziałek dużo wody,
Zdrowia, szczęścia oraz zgody
Z okazji Świąt Wielkanocnych 

życzą
Teresa i Marek Modzelewscy z Pracownikami

Młodziczki z brązowym medalem Mistrzostw Wielkopolski
SIATKÓWKA Młodziczki SPS BoxPro Volley Piła brązowymi 
medalistkami Mistrzostw Wielkopolski. Finałowy turniej 
odbył się w miniony weekend w Szamotułach. 

Podopieczne Agnieszki 
Kosmatki i  Sławomira 
Świderskiego stoczyły 

emocjonujący pojedynek o brąz 
z  zespołem Akademii Energa 
MKS Kalisz. Po pierwszym 
przegranym secie i walce punkt 
na punkt pilanki wyszły na pro-
wadzenie. Przeciwniczki nie 
zamierzały jednak łatwo oddać 
skóry. Górą były jednak mło-
dziczki SPS Volley Piła, które 

po zaciętej walce zwyciężyły 
2:1 zawieszając na szyjach brą-
zowe krążki. MVP meczu i naj-
lepszą środkową turnieju została 
wybrana Gabrysia Sowalaska. 

A  już w  sobotę ciąg dalszy 
siatkarskich emocji – pod-
opieczne trenera Andrzeja 
Zapaśnika powalczą o  awans 
do  Finału Mistrzostw Wielko-
poski III Ligi kobiet.

SPS Volley Piła

Fot. SPS Volley Piła
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